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Вопрос 1.  «НДС» 

Основные нормативные документы 

 

 НК РФ, статьи 149, 155, 171, 172 

 Письмо Минфина России от 31.07.2020 N 03-07-11/67405 

 Письмо Минфина России от 17.07.2020 N 03-07-11/62477 

 Письмо Минфина России от 14.07.2020 N 03-07-14/61018 

 Письмо Минфина России от 26.06.2020 N 03-07-11/55215 

 Письмо Минфина России от 27.05.2020 N 03-07-10/44623 

 Письмо Минфина России от 04.09.2018 N 03-07-11/63070 

 Письмо Минфина России от 19.12.2017 N 03-07-11/84699 

 Письмо Минфина России от 24.03.2017 N 03-07-11/17212 

 Письмо Минфина России от 03.11.2015 N 03-03-06/1/63381 

 Письмо Минфина России от 24.04.2012 N 03-07-11/123 

 Письмо ФНС России от 17.02.2020 N СД-4-3/2701 
 

Выдержки из нормативных документов 

 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ БОНУСЫ – НЕ ПОВОД ПЛАТИТЬ НДС 

 

Письмо Минфина России от 17.07.2020 N 03-07-11/62477 

В соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 146 Налогового кодекса Российской Федерации 

(далее - Кодекс) объектом налогообложения налогом на добавленную стоимость признаются 

операции по реализации товаров (работ, услуг) на территории Российской Федерации, а также 

передача имущественных прав. 

Согласно подпункту 2 пункта 1 статьи 162 Кодекса налоговая база по налогу на добавленную 

стоимость увеличивается на суммы денежных средств, полученных в виде финансовой помощи, на 

пополнение фондов специального назначения, в счет увеличения доходов либо иначе связанных с 

оплатой реализованных товаров (работ, услуг). Денежные средства, не связанные с оплатой 

товаров (работ, услуг), подлежащих налогообложению налогом на добавленную стоимость, в 

налоговую базу не включаются. В связи с этим премии, выплачиваемые продавцом покупателю за 

выполнение определенных условий договора, в том числе за выполнение условий по выборке 

объема оказанных услуг, в налоговую базу по налогу на добавленную стоимость у покупателя не 

включаются. 

В то же время необходимо иметь в виду, что, в случае если договор поставки товаров (выполнения 

работ, оказания услуг) содержит элементы других договоров, предусматривающих оказание 

покупателем продавцу каких-либо услуг, за которые продавцом выплачиваются премии (бонусы), 

налогообложение налогом на добавленную стоимость этих услуг у покупателя производится в 

общеустановленном порядке. 

 

УСТУПАЕТЕ НЕОБЛАГАЕМОЕ – НДС ОБЛАГАЙТЕ 

 

Статья 155 НК РФ 

2. Налоговая база при уступке новым кредитором, получившим денежное требование, 

вытекающее из договора реализации товаров (работ, услуг), определяется как сумма превышения 

сумм дохода, полученного новым кредитором при последующей уступке требования или при 

прекращении соответствующего обязательства, над суммой расходов на приобретение указанного 

требования. 

 

Письмо Минфина России от 31.07.2020 N 03-07-11/67405 

Таким образом, порядок определения налоговой базы по налогу на добавленную стоимость, 

установленный пунктом 2 статьи 155 Кодекса, применяется новым кредитором как в случае 

уступки полученного им денежного требования, так и в случае прекращения соответствующего 

обязательства. При этом указанный порядок определения налоговой базы применяется независимо 

от того, какие операции (подлежащие налогообложению налогом на добавленную стоимость либо 

освобождаемые от налогообложения) лежат в основе договора реализации товаров (работ, услуг). 
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Учитывая изложенное, при получении новым кредитором дохода в виде превышения суммы 

средств, поступающих в счет погашения долга заказчика, над суммой расходов на приобретение у 

первоначального кредитора (исполнителя работ) требования, вытекающего из договора 

реализации работ, освобождаемых от налогообложения налогом на добавленную стоимость, 

налоговая база по налогу на добавленную стоимость определяется в вышеуказанном порядке, 

установленном пунктом 2 статьи 155 Кодекса. 

 

Письмо Минфина России от 24.03.2017 N 03-07-11/17212 

Таким образом, при уступке указанных имущественных прав налоговую базу следует определять в 

соответствии с пунктом 2 статьи 153 Кодекса, согласно которому налоговая база по налогу на 

добавленную стоимость определяется исходя из всех доходов налогоплательщика, связанных с 

расчетами по оплате имущественных прав, полученных им в денежной и (или) натуральной 

формах, включая оплату ценными бумагами. 

Что касается вычета налога на добавленную стоимость, предъявленного новому кредитору при 

уступке права требования возмещения убытков, вытекающего из договора поставки, то согласно 

пункту 2 статьи 171 Кодекса вычетам подлежат суммы налога на добавленную стоимость, 

предъявленные налогоплательщику по товарам (работам, услугам), имущественным правам, 

приобретаемым для осуществления операций, признаваемых объектом налогообложения налогом 

на добавленную стоимость. 

Таким образом, если новым кредитором, получившим право требования возмещения убытков, 

вытекающее из договора поставки, осуществляется последующая уступка этого права требования, 

признаваемая объектом налогообложения налогом на добавленную стоимость, суммы налога, 

предъявленные первоначальным кредитором по правам требования возмещения убытков, 

вытекающим из договора поставки, новым кредитором принимаются к вычету в порядке, 

установленном статьей 172 Кодекса. 

 

Письмо Минфина России от 24.04.2012 N 03-07-11/123 

В соответствии с п. 1 ст. 153 Налогового кодекса Российской Федерации (далее - Кодекс) при 

передаче имущественных прав налоговая база по налогу на добавленную стоимость определяется 

с учетом особенностей, установленных ст. 155 Кодекса. 

Так, п. п. 1 и 2 ст. 155 Кодекса в редакции, действующей с 1 октября 2012 г., установлен порядок 

определения налоговой базы при уступке денежного требования, вытекающего из договора 

реализации товаров (работ, услуг). Согласно данному порядку при уступке первоначальным 

кредитором денежного требования, вытекающего из договора реализации товаров (работ, услуг), 

налоговая база определяется как сумма превышения суммы дохода, полученного первоначальным 

кредитором при уступке права требования, над размером денежного требования, права по 

которому уступлены. В случае уступки новым кредитором, получившим денежное требование, 

вытекающее из договора реализации товаров (работ, услуг), налоговая база определяется как 

сумма превышения сумм дохода, полученного новым кредитором при последующей уступке 

требования или при прекращении соответствующего обязательства, над суммой расходов на 

приобретение указанного требования. 

В то же время согласно пп. 26 п. 3 ст. 149 Кодекса операции по уступке (переуступке, 

приобретению) прав (требований) кредитора по обязательствам, вытекающим из договоров займа, 

освобождаются от налогообложения налогом на добавленную стоимость. 

Поскольку при реализации товаров (выполнении работ, оказании услуг, передаче имущественных 

прав), освобождаемых от налогообложения налогом на добавленную стоимость в соответствии со 

ст. 149 Кодекса, налог на добавленную стоимость не исчисляется, то по таким операциям 

налоговая база по налогу на добавленную стоимость не определяется. 

Таким образом, в отношении операций по уступке (переуступке, приобретению) прав 

(требований) кредитора по обязательствам, вытекающим из договоров займа, освобождаемых от 

налогообложения налогом на добавленную стоимость согласно пп. 26 п. 3 ст. 149 Кодекса, пп. 1 и 

2 ст. 155 Кодекса не применяются. 

 

Статья 149 НК РФ 

3. Не подлежат налогообложению (освобождаются от налогообложения) на территории 

Российской Федерации следующие операции: 

26) операции по уступке (переуступке, приобретению) прав (требований) кредитора по 

обязательствам, вытекающим из договоров по предоставлению займов в денежной форме и (или) 
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кредитных договоров, а также по исполнению заемщиком обязательств перед каждым новым 

кредитором по первоначальному договору, лежащему в основе договора уступки; 

 

Письмо ФНС России от 17.02.2020 N СД-4-3/2701 

Как следует из обращения, в соответствии с типовыми формами кредитных договоров в состав 

задолженности по договорам включаются как суммы задолженности по погашению основного 

долга и процентов, так и суммы штрафных санкций и госпошлины, присужденные судом. 

Согласно подпункту 26 пункта 3 статьи 149 Налогового кодекса Российской Федерации (далее - 

Кодекс) не подлежат налогообложению налогом на добавленную стоимость операции по уступке 

(переуступке, приобретению) прав (требований) кредитора по обязательствам, вытекающим из 

договоров по предоставлению займов в денежной форме и (или) кредитных договоров, а также по 

исполнению заемщиком обязательств перед каждым новым кредитором по первоначальному 

договору, лежащему в основе договора уступки. 

Поскольку обязательства по погашению штрафных санкций и госпошлины включаются в состав 

задолженности по кредитному договору и, соответственно, вытекают из кредитного договора, то 

при уступке прав требований по таким договорам вышеуказанное освобождение применяется ко 

всему объему уступаемых прав. 

 

ВЫЧЕТЫ: ПЕРЕНОСИМЫЕ И НЕ ОЧЕНЬ 

 

Статья 171 НК РФ  
2. Вычетам подлежат суммы налога, предъявленные налогоплательщику при приобретении 

товаров (работ, услуг), а также имущественных прав на территории Российской Федерации либо 

уплаченные налогоплательщиком при ввозе товаров на территорию Российской Федерации и иные 

территории, находящиеся под ее юрисдикцией, в таможенных процедурах выпуска для 

внутреннего потребления (включая суммы налога, уплаченные или подлежащие уплате 

налогоплательщиком по истечении 180 календарных дней с даты выпуска товаров в соответствии 

с таможенной процедурой выпуска для внутреннего потребления при завершении действия 

таможенной процедуры свободной таможенной зоны на территории Особой экономической зоны 

в Калининградской области), переработки для внутреннего потребления, временного ввоза и 

переработки вне таможенной территории либо при ввозе товаров, перемещаемых через границу 

Российской Федерации без таможенного оформления, в отношении: 

1) товаров (работ, услуг), а также имущественных прав, приобретаемых для осуществления 

операций, признаваемых объектами налогообложения в соответствии с настоящей главой, за 

исключением товаров, предусмотренных пунктом 2 статьи 170 настоящего Кодекса; 

2) товаров (работ, услуг), приобретаемых для перепродажи. 

3) товаров (работ, услуг), а также имущественных прав, приобретаемых для осуществления 

операций по реализации работ (услуг), местом реализации которых в соответствии со статьей 148 

настоящего Кодекса не признается территория Российской Федерации, за исключением операций, 

предусмотренных статьей 149 настоящего Кодекса. 

 

Статья 172 НК РФ 

1. Налоговые вычеты, предусмотренные статьей 171 настоящего Кодекса, производятся на 

основании счетов-фактур, выставленных продавцами при приобретении налогоплательщиком 

товаров (работ, услуг), имущественных прав, документов, подтверждающих фактическую уплату 

сумм налога при ввозе товаров на территорию Российской Федерации и иные территории, 

находящиеся под ее юрисдикцией, документов, подтверждающих уплату сумм налога, 

удержанного налоговыми агентами, либо на основании иных документов в случаях, 

предусмотренных пунктами 2.1, 3, 6 - 8 статьи 171 настоящего Кодекса. 

Вычетам подлежат, если иное не установлено настоящей статьей, только суммы налога, 

предъявленные налогоплательщику при приобретении товаров (работ, услуг), имущественных 

прав на территории Российской Федерации, либо фактически уплаченные ими при ввозе товаров 

на территорию Российской Федерации и иные территории, находящиеся под ее юрисдикцией, 

после принятия на учет указанных товаров (работ, услуг), имущественных прав с учетом 

особенностей, предусмотренных настоящей статьей и при наличии соответствующих первичных 

документов. 

Вычеты сумм налога, предъявленных продавцами налогоплательщику при приобретении либо 

уплаченных при ввозе на территорию Российской Федерации и иные территории, находящиеся 
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под ее юрисдикцией, основных средств, оборудования к установке, и (или) нематериальных 

активов, указанных в пунктах 2 и 4 статьи 171 настоящего Кодекса, производятся в полном объеме 

после принятия на учет данных основных средств, оборудования к установке, и (или) 

нематериальных активов. В случае создания налогоплательщиком нематериальных активов 

(собственными силами и (или) с привлечением третьих лиц) вычеты сумм налога, предъявленных 

налогоплательщику при приобретении товаров (работ, услуг), имущественных прав на территории 

Российской Федерации либо фактически уплаченных им при ввозе товаров на территорию 

Российской Федерации и иные территории, находящиеся под ее юрисдикцией, для создания таких 

нематериальных активов, в том числе сумм налога, предъявленных налогоплательщику по 

договорам на создание нематериальных активов, производятся после принятия на учет указанных 

товаров (работ, услуг), имущественных прав. 

При приобретении за иностранную валюту товаров (работ, услуг), имущественных прав 

иностранная валюта пересчитывается в рубли по курсу Центрального банка Российской 

Федерации на дату принятия на учет товаров (работ, услуг), имущественных прав. 

При приобретении товаров (работ, услуг), имущественных прав по договорам, обязательство об 

оплате которых предусмотрено в рублях в сумме, эквивалентной определенной сумме в 

иностранной валюте, или в условных денежных единицах, налоговые вычеты, произведенные в 

порядке, предусмотренном настоящей главой, при последующей оплате указанных товаров (работ, 

услуг), имущественных прав не корректируются. Разницы в сумме налога, возникающие у 

покупателя при последующей оплате, учитываются в составе внереализационных доходов в 

соответствии со статьей 250 настоящего Кодекса или в составе внереализационных расходов в 

соответствии со статьей 265 настоящего Кодекса. 

 

Статья 172 НК РФ 

3. Вычеты сумм налога, предусмотренных пунктами 1 - 8 статьи 171 настоящего Кодекса, в 

отношении операций по реализации товаров (работ, услуг), указанных в пункте 1 статьи 164 

настоящего Кодекса, производятся в порядке, установленном настоящей статьей, на момент 

определения налоговой базы, установленный статьей 167 настоящего Кодекса. 

Вычеты сумм налога, указанных в пункте 10 статьи 171 настоящего Кодекса, производятся на 

дату, соответствующую моменту последующего исчисления налога по налоговой ставке 0 

процентов в отношении операций по реализации товаров (работ, услуг), предусмотренных 

пунктом 1 статьи 164 настоящего Кодекса, при наличии на этот момент документов, 

предусмотренных статьей 165 настоящего Кодекса. 

Положения настоящего пункта не распространяются на налогоплательщиков, отказавшихся от 

применения налоговой ставки, указанной в пункте 1 статьи 164 настоящего Кодекса, в порядке, 

установленном пунктом 7 статьи 164 настоящего Кодекса, а также на операции по реализации 

товаров, указанных в подпункте 1 (за исключением сырьевых товаров) и подпункте 6 пункта 1 

статьи 164 настоящего Кодекса. 

9. Вычеты сумм налога, указанных в пункте 12 статьи 171 настоящего Кодекса, производятся на 

основании счетов-фактур, выставленных продавцами при получении оплаты, частичной оплаты в 

счет предстоящих поставок товаров (выполнения работ, оказания услуг), передачи 

имущественных прав, документов, подтверждающих фактическое перечисление сумм оплаты, 

частичной оплаты в счет предстоящих поставок товаров (выполнения работ, оказания услуг), 

передачи имущественных прав, при наличии договора, предусматривающего перечисление 

указанных сумм. 

 

Статья 172 НК РФ 

1.1. Налоговые вычеты, предусмотренные пунктом 2 статьи 171 настоящего Кодекса, могут быть 

заявлены в налоговых периодах в пределах трех лет после принятия на учет приобретенных 

налогоплательщиком на территории Российской Федерации товаров (работ, услуг), 

имущественных прав или товаров, ввезенных им на территорию Российской Федерации и иные 

территории, находящиеся под ее юрисдикцией. 

При получении счета-фактуры покупателем от продавца товаров (работ, услуг), имущественных 

прав после завершения налогового периода, в котором эти товары (работы, услуги), 

имущественные права приняты на учет, но до установленного статьей 174 настоящего Кодекса 

срока представления налоговой декларации за указанный налоговый период покупатель вправе 

принять к вычету сумму налога в отношении таких товаров (работ, услуг), имущественных прав с 
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того налогового периода, в котором указанные товары (работы, услуги), имущественные права 

были приняты на учет, с учетом особенностей, предусмотренных настоящей статьей. 

 

Письмо Минфина России от 14.07.2020 N 03-07-14/61018 

В соответствии с пунктом 1.1 статьи 172 Кодекса налоговые вычеты, предусмотренные указанным 

пунктом 2 статьи 171 Кодекса, могут быть заявлены в налоговых периодах в пределах трех лет 

после принятия на учет приобретенных налогоплательщиком на территории Российской 

Федерации товаров (работ, услуг) или товаров, ввезенных им на территорию Российской 

Федерации. 

Что касается иных вычетов налога на добавленную стоимость, предусмотренных другими 

пунктами статьи 171 Кодекса, то право заявлять их в течение трех лет Кодексом не установлено. В 

связи с этим такие вычеты следует осуществлять в том налоговом периоде, в котором у 

налогоплательщика выполнены соответствующие условия, предусмотренные статьями 171 и 172 

Кодекса. 

 

Статья 172 НК РФ 

10. Вычеты суммы разницы, указанной в пункте 13 статьи 171 настоящего Кодекса, производятся 

на основании корректировочных счетов-фактур, выставленных продавцами товаров (работ, услуг), 

имущественных прав в порядке, установленном пунктами 5.2 и 6 статьи 169 настоящего Кодекса, 

при наличии договора, соглашения, иного первичного документа, подтверждающего согласие 

(факт уведомления) покупателя на изменение стоимости отгруженных товаров (выполненных 

работ, оказанных услуг), переданных имущественных прав, в том числе из-за изменения цены 

(тарифа) и (или) изменения количества (объема) отгруженных товаров (выполненных работ, 

оказанных услуг), переданных имущественных прав, но не позднее трех лет с момента 

составления корректировочного счета-фактуры. 

 

ЗАТЯНУЛИ С СОЗДАНИЕМ НМА – ПРИДЕТСЯ ПОДОЖДАТЬ  

И С НДС-ВЫЧЕТОМ 

 

Статья 171 НК РФ 

6. Вычетам подлежат суммы налога, предъявленные налогоплательщику подрядными 

организациями (застройщиками или техническими заказчиками) при проведении ими 

капитального строительства (ликвидации основных средств), сборке (разборке), монтаже 

(демонтаже) основных средств, суммы налога, предъявленные налогоплательщику по товарам 

(работам, услугам), имущественным правам, приобретенным для выполнения строительно-

монтажных работ, создания нематериальных активов, суммы налога, предъявленные 

налогоплательщику при приобретении объектов незавершенного капитального строительства, 

суммы налога, предъявленные налогоплательщику при выполнении работ (оказании услуг) по 

созданию нематериального актива. 

В случае реорганизации вычетам у правопреемника (правопреемников) подлежат суммы налога, 

предъявленные реорганизованной (реорганизуемой) организации по товарам (работам, услугам), 

имущественным правам, приобретенным реорганизованной (реорганизуемой) организацией для 

выполнения строительно-монтажных работ для собственного потребления, создания 

нематериальных активов, принимаемые к вычету, но не принятые реорганизованной 

(реорганизуемой) организацией к вычету на момент завершения реорганизации. 

Вычетам подлежат суммы налога, исчисленные налогоплательщиками в соответствии с пунктом 1 

статьи 166 настоящего Кодекса при выполнении строительно-монтажных работ для собственного 

потребления, связанных с имуществом, предназначенным для осуществления операций, 

облагаемых налогом в соответствии с настоящей главой, стоимость которого подлежит 

включению в расходы (в том числе через амортизационные отчисления) при исчислении налога на 

прибыль организаций. 

Суммы налога, принятые налогоплательщиком к вычету в отношении приобретенных или 

построенных объектов основных средств в порядке, предусмотренном настоящей главой, 

подлежат восстановлению в случаях и порядке, предусмотренных статьей 171.1 настоящего 

Кодекса. 
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Статья 172 НК РФ 

1. Налоговые вычеты, предусмотренные статьей 171 настоящего Кодекса, производятся на 

основании счетов-фактур, выставленных продавцами при приобретении налогоплательщиком 

товаров (работ, услуг), имущественных прав, документов, подтверждающих фактическую уплату 

сумм налога при ввозе товаров на территорию Российской Федерации и иные территории, 

находящиеся под ее юрисдикцией, документов, подтверждающих уплату сумм налога, 

удержанного налоговыми агентами, либо на основании иных документов в случаях, 

предусмотренных пунктами 2.1, 3, 6 - 8 статьи 171 настоящего Кодекса. 

Вычетам подлежат, если иное не установлено настоящей статьей, только суммы налога, 

предъявленные налогоплательщику при приобретении товаров (работ, услуг), имущественных 

прав на территории Российской Федерации, либо фактически уплаченные ими при ввозе товаров 

на территорию Российской Федерации и иные территории, находящиеся под ее юрисдикцией, 

после принятия на учет указанных товаров (работ, услуг), имущественных прав с учетом 

особенностей, предусмотренных настоящей статьей и при наличии соответствующих первичных 

документов. 

Вычеты сумм налога, предъявленных продавцами налогоплательщику при приобретении либо 

уплаченных при ввозе на территорию Российской Федерации и иные территории, находящиеся 

под ее юрисдикцией, основных средств, оборудования к установке, и (или) нематериальных 

активов, указанных в пунктах 2 и 4 статьи 171 настоящего Кодекса, производятся в полном объеме 

после принятия на учет данных основных средств, оборудования к установке, и (или) 

нематериальных активов. В случае создания налогоплательщиком нематериальных активов 

(собственными силами и (или) с привлечением третьих лиц) вычеты сумм налога, предъявленных 

налогоплательщику при приобретении товаров (работ, услуг), имущественных прав на территории 

Российской Федерации либо фактически уплаченных им при ввозе товаров на территорию 

Российской Федерации и иные территории, находящиеся под ее юрисдикцией, для создания таких 

нематериальных активов, в том числе сумм налога, предъявленных налогоплательщику по 

договорам на создание нематериальных активов, производятся после принятия на учет указанных 

товаров (работ, услуг), имущественных прав. 

При приобретении за иностранную валюту товаров (работ, услуг), имущественных прав 

иностранная валюта пересчитывается в рубли по курсу Центрального банка Российской 

Федерации на дату принятия на учет товаров (работ, услуг), имущественных прав. 

При приобретении товаров (работ, услуг), имущественных прав по договорам, обязательство об 

оплате которых предусмотрено в рублях в сумме, эквивалентной определенной сумме в 

иностранной валюте, или в условных денежных единицах, налоговые вычеты, произведенные в 

порядке, предусмотренном настоящей главой, при последующей оплате указанных товаров (работ, 

услуг), имущественных прав не корректируются. Разницы в сумме налога, возникающие у 

покупателя при последующей оплате, учитываются в составе внереализационных доходов в 

соответствии со статьей 250 настоящего Кодекса или в составе внереализационных расходов в 

соответствии со статьей 265 настоящего Кодекса. 

 

Письмо Минфина России от 03.11.2015 N 03-03-06/1/63381 

Таким образом, в отношении самостоятельно разработанных программ для ЭВМ организация 

вправе самостоятельно установить срок полезного использования, но указанный срок не может 

быть менее двух лет. 

Таким образом, расходы на разработку собственными силами организации программного 

обеспечения для ЭВМ включаются в налоговую базу по налогу на прибыль организаций через 

механизм амортизации в течение установленного срока его полезного использования. 

 

Письмо Минфина России от 04.09.2018 N 03-07-11/63070 

Учитывая изложенное, принятие к вычету налога на добавленную стоимость на основании одного 

счета-фактуры частями в разных налоговых периодах в течение трех лет после принятия на учет 

товаров (работ, услуг), за исключением основных средств, оборудования к установке и (или) 

нематериальных активов, нормам Кодекса не противоречит. 

 

Письмо Минфина России от 19.12.2017 N 03-07-11/84699 

Таким образом, вычет налога на добавленную стоимость, предусмотренный пунктом 2 статьи 171 

Кодекса, на основании одного счета-фактуры частями в разных налоговых периодах в течение 
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трех лет после принятия на учет основных средств, оборудования к установке и (или) 

нематериальных активов нормами Кодекса не предусмотрен. 

 

Письмо Минфина России от 26.06.2020 N 03-07-11/55215 

Учитывая изложенное, суммы налога на добавленную стоимость, предъявленные 

налогоплательщику после 1 января 2020 года по приобретенным товарам (работам, услугам), 

имущественным правам, используемым для создания нематериальных активов собственными 

силами и (или) с привлечением третьих лиц, а также уплаченные налогоплательщиком после 1 

января 2020 года по ввозимым товарам, приобретенным для создания нематериальных активов, 

принимаются налогоплательщиком к вычету в течение трех лет после принятия на учет указанных 

товаров (работ, услуг), имущественных прав независимо от момента ввода нематериальных 

активов в эксплуатацию. 

Что касается вычетов налога на добавленную стоимость, предъявленного налогоплательщику до 1 

января 2020 года по приобретенным товарам (работам, услугам) либо уплаченного 

налогоплательщиком до 1 января 2020 года по ввезенным товарам, используемым для создания 

нематериальных активов собственными силами и (или) с привлечением третьих лиц, в случае 

ввода созданных нематериальных активов в эксплуатацию после 1 января 2020 года, то согласно 

абзацу третьему пункта 1 статьи 172 Кодекса в редакции, действовавшей до 1 января 2020 года, 

вычеты налога, предъявленного продавцами налогоплательщику при приобретении 

нематериальных активов, производятся в полном объеме после принятия на учет данных 

нематериальных активов. 

Пунктом 3 Положения по бухгалтерскому учету "Учет нематериальных активов" (ПБУ 14/2007), 

утвержденного приказом Минфина России от 27 декабря 2007 г. N 153н, установлено, что объект в 

качестве нематериального актива принимается к бухгалтерскому учету при единовременном 

выполнении условий, установленных пунктом 3 данного Положения, в частности, при 

достоверном определении фактической (первоначальной) стоимости приобретенного (созданного) 

объекта. 

Согласно Инструкции по применению Плана счетов бухгалтерского учета финансово-

хозяйственной деятельности организаций, утвержденной приказом Минфина России от 31 октября 

2000 г. N 94н, нематериальные активы принимаются к бухгалтерскому учету на счете 04 

"Нематериальные активы" по первоначальной стоимости. 

Учитывая, что до 1 января 2020 года в отношении налога на добавленную стоимость, 

предъявленного налогоплательщику либо уплаченного налогоплательщиком, создающим 

нематериальные активы собственными силами и (или) с привлечением третьих лиц, особенностей 

применения налоговых вычетов положениями главы 21 Кодекса не предусматривалось, а также 

принимая во внимание позицию, изложенную в определении Высшего Арбитражного Суда 

Российской Федерации от 11 января 2013 г. N ВАС-17962/12, суммы налога, предъявленные 

налогоплательщику до 1 января 2020 года по приобретенным товарам (работам, услугам) либо 

уплаченные налогоплательщиком до 1 января 2020 года по ввезенным товарам, используемым для 

создания нематериальных активов, вводимых в эксплуатацию после 1 января 2020 года, подлежат 

вычету после принятия на учет на счет 04 "Нематериальные активы" объекта в качестве 

нематериального актива и при выполнении условий, предусмотренных статьями 171 и 172 

Кодекса. 

 

Письмо Минфина России от 27.05.2020 N 03-07-10/44623 

Учитывая изложенное, суммы налога на добавленную стоимость, предъявленные 

налогоплательщику после 1 января 2020 года по приобретенным товарам (работам, услугам), 

имущественным правам, используемым для создания нематериальных активов собственными 

силами и (или) с привлечением третьих лиц, а также уплаченные налогоплательщиком после 1 

января 2020 года по ввозимым товарам, приобретенным для создания нематериальных активов, 

принимаются налогоплательщиком к вычету в течение трех лет после принятия на учет указанных 

товаров (работ, услуг), имущественных прав независимо от момента ввода нематериальных 

активов в эксплуатацию. 

Что касается вычетов налога на добавленную стоимость, предъявленного налогоплательщику до 1 

января 2020 года по приобретенным товарам (работам, услугам) либо уплаченного 

налогоплательщиком до 1 января 2020 года по ввезенным товарам, используемым для создания 

нематериальных активов собственными силами и (или) с привлечением третьих лиц, в случае 

ввода созданных нематериальных активов в эксплуатацию после 1 января 2020 года, то согласно 
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абзацу третьему пункта 1 статьи 172 Кодекса в редакции, действовавшей до 1 января 2020 года, 

вычеты налога, предъявленного продавцами налогоплательщику при приобретении 

нематериальных активов, производятся в полном объеме после принятия на учет данных 

нематериальных активов. 

Пунктом 3 Положения по бухгалтерскому учету "Учет нематериальных активов" (ПБУ 14/2007), 

утвержденного приказом Минфина России от 27 декабря 2007 г. N 153н, установлено, что объект в 

качестве нематериального актива принимается к бухгалтерскому учету при единовременном 

выполнении условий, установленных пунктом 3 данного Положения, в частности, при 

достоверном определении фактической (первоначальной) стоимости приобретенного (созданного) 

объекта. 

Согласно Инструкции по применению Плана счетов бухгалтерского учета финансово-

хозяйственной деятельности организаций, утвержденной приказом Минфина России от 31 октября 

2000 г. N 94н, нематериальные активы принимаются к бухгалтерскому учету на счете 04 

"Нематериальные активы" по первоначальной стоимости. 

Учитывая, что до 1 января 2020 года в отношении налога на добавленную стоимость, 

предъявленного налогоплательщику либо уплаченного налогоплательщиком, создающим 

нематериальные активы собственными силами и (или) с привлечением третьих лиц, особенностей 

применения налоговых вычетов положениями главы 21 Кодекса не предусматривалось, а также 

принимая во внимание позицию, изложенную в определении Высшего Арбитражного Суда 

Российской Федерации от 11 января 2013 г. N ВАС-17962/12, суммы налога, предъявленные 

налогоплательщику до 1 января 2020 года по приобретенным товарам (работам, услугам) либо 

уплаченные налогоплательщиком до 1 января 2020 года по ввезенным товарам, используемым для 

создания нематериальных активов, вводимых в эксплуатацию после 1 января 2020 года, подлежат 

вычету после принятия на учет на счет 04 "Нематериальные активы" объекта в качестве 

нематериального актива и при выполнении условий, предусмотренных статьями 171 и 172 

Кодекса. 

 

Полезная информация в КонсультантПлюс 

 

 

Правильно учесть ПРЕМИЮ ПОКУПАТЕЛЮ поможет Типовая ситуация: Как 

учесть премию покупателю 

 

Как найти  перейти в Быстрый поиск и набрать – ПРЕМИЯ ПОКУПАТЕЛЮ 

 перейти в Типовую ситуацию: Как учесть премию покупателю (третий 

документ в списке)  

 в Типовой ситуации Вы найдете краткую информацию по порядку учета премии 

покупателю  

  
 

 

Проверить ДОГОВОР ЦЕССИИ НА ОСНОВНЫЕ НАЛОГОВЫЕ РИСКИ поможет 

Готовое решение: Налоговые риски при уступке денежного требования по 

договору цессии: что обязательно проверить цессионарию (новому кредитору) 

  

Как найти  перейти в Быстрый поиск и набрать – ЦЕССИЯ РИСКИ 

 перейти в Готовое решение: Налоговые риски при уступке денежного требования 

по договору цессии: что обязательно проверить цессионарию (новому кредитору) 

(первый документ в списке)  

 в Готовом решении Вы найдете риски в предмете, цене договора, в порядке 

передачи документов, а также рекомендации, которые позволят их избежать 
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Выводы по вопросу  

 

1. Бонусы, выплачиваемые продавцом покупателю за выполнение определенных условий 

договора, в налоговую базу по НДС у покупателя не включаются. При условии, что у 

покупателя нет встречных обязательств перед продавцом. 

 

2. Если же договор предусматривает оказание покупателем продавцу каких-либо ответных 

услуг за бонусы, то на стоимость услуг следует начислить НДС. Покупатель должен 

выставить счет-фактуру и уплатить налог в бюджет, а продавец вправе вычесть «входной» 

НДС. 

 

3. Если переуступают требование по займу, НДС исчислять не нужно. А вот когда в основе 

требования иной договор, то НДС надо начислить даже по необлагаемым операциям. 

Впрочем, все это имеет значение, только когда требование удалось уступить с выгодой, а 

не с убытком.  

 

4. НДС-вычеты, предусмотренные п. 2 ст. 171 НК РФ, могут быть заявлены в течение 3 лет. В 

отношении НДС-вычетов, предусмотренных другими пунктами ст. 171 НК РФ, право 

заявлять их в течение 3 лет НК РФ не установлено.  

 

5. По новым правилам, НДС со стоимости товаров, работ, услуг, имущественных прав, 

ввезенных или приобретенных для создания НМА собственными силами или с 

привлечением третьих лиц, можно заявить к вычету независимо от момента ввода НМА в 

эксплуатацию, то есть до постановки его на счет 04. 

 

6. Если же товары, работы, услуги приобретены (или уплачены и ввезены в Россию) до 2020 

г., то и вычет по ним заявляются по правилам старой редакции НК РФ: после принятия 

НМА к учету на счете 04 «Нематериальные активы». 

 

7. Если у вас для одного НМА часть работ была произведена в 2019 г., а часть в 2020 г., то по 

первым вам надо будет дождаться создания НМА, а по вторым достаточно наличия всей 

первички и счетов-фактур. 

 

 

Вопрос 2.  «Налог на прибыль» 

Основные нормативные документы 

 

 НК РФ, статьи 38, 43, 54, 250, 251, 252, 255, 264, 265, 270, 318 

 ГК РФ, статья 128 

 ТК РФ, статья 116 

 Федеральный закон от 27.11.2018 N 422-ФЗ "О проведении эксперимента по установлению 

специального налогового режима "Налог на профессиональный доход" 

 Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности, утв. Приказом 

Минфина России от 29.07.1998 N 34н 

 Письмо Минфина России от 31.07.2020 N 03-03-07/67349 

 Письмо Минфина России от 22.07.2020 N 03-03-06/1/63730 

 Письмо Минфина России от 13.07.2020 N 03-03-06/1/60600 

 Письмо Минфина России от 26.06.2020 N 03-03-07/55268 

 Письмо Минфина России от 19.06.2020 N 03-03-06/1/52967 

 Письмо Минфина России от 15.06.2020 N 03-03-06/1/51259 

 Письмо Минфина России от 25.05.2020 N 03-03-06/2/43277 

 Письмо Минфина России от 05.04.2019 N 03-03-06/1/23924 

 Письмо Минфина России от 28.02.2019 N 03-03-07/12958 

 Письмо Минфина России от 06.12.2018 N 03-03-06/1/88527 

 Письмо Минфина России от 25.10.2016 N 03-03-06/1/62131 
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 Письмо Минфина России от 06.06.2011 N 03-03-06/1/324 

 Информация ФНС России «Об эксперименте по введению специального налогового режима для 

самозанятых» 

 Информация ФНС России "Чистая прибыль, распределенная непропорционально доле участника, 

облагается налогом как дивиденды" 

 Постановление Арбитражного суда Западно-Сибирского округа от 20.01.2020 N Ф04-6552/2019 

по делу N А27-2211/2019 
 

Выдержки из нормативных документов 

 

ПОПРАВКИ ПО ИМУЩЕСТВЕННЫМ ПРАВАМ 

 

Статья 128 ГК РФ (ред. действующая с 01.10.2019) 

К объектам гражданских прав относятся вещи (включая наличные деньги и документарные 

ценные бумаги), иное имущество, в том числе имущественные права (включая безналичные 

денежные средства, бездокументарные ценные бумаги, цифровые права); результаты работ и 

оказание услуг; охраняемые результаты интеллектуальной деятельности и приравненные к ним 

средства индивидуализации (интеллектуальная собственность); нематериальные блага. 

 

Статья 128 ГК РФ (ред. действовавшая до 01.10.2019) 

К объектам гражданских прав относятся вещи, включая наличные деньги и документарные 

ценные бумаги, иное имущество, в том числе безналичные денежные средства, бездокументарные 

ценные бумаги, имущественные права; результаты работ и оказание услуг; охраняемые результаты 

интеллектуальной деятельности и приравненные к ним средства индивидуализации 

(интеллектуальная собственность); нематериальные блага. 

 

Статья 251 НК РФ 

1. При определении налоговой базы не учитываются следующие доходы: 

11) в виде имущества, полученного российской организацией безвозмездно: 

от организации, если уставный (складочный) капитал (фонд) получающей стороны более чем на 

50 процентов состоит из вклада (доли) передающей организации; 

от организации, если уставный (складочный) капитал (фонд) передающей стороны более чем на 50 

процентов состоит из вклада (доли) получающей организации и на день передачи имущества 

получающая организация владеет на праве собственности указанным вкладом (долей) в уставном 

(складочном) капитале (фонде). При этом в случае, если передающая имущество организация 

является иностранной организацией, доходы, указанные в настоящем подпункте, не учитываются 

при определении налоговой базы только в том случае, если государство постоянного 

местонахождения передающей организации не включено в перечень государств и территорий, 

утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации в соответствии с подпунктом 1 

пункта 3 статьи 284 настоящего Кодекса; 

от физического лица, если уставный (складочный) капитал (фонд) получающей стороны более чем 

на 50 процентов состоит из вклада (доли) этого физического лица; 

от организации, владеющей лицензией (лицензиями) на пользование участками недр, указанными 

в пункте 2 статьи 343.5 настоящего Кодекса, для компенсации затрат, осуществленных 

налогоплательщиком в целях создания объектов основных средств, указанных в пункте 6 статьи 

343.5 настоящего Кодекса. 

При этом полученное имущество не признается доходом для целей налогообложения только в том 

случае, если в течение одного года со дня его получения указанное имущество (за исключением 

денежных средств) не передается третьим лицам; 

 

Статья 250 НК РФ 

В целях настоящей главы внереализационными доходами признаются доходы, не указанные в 

статье 249 настоящего Кодекса. 

Внереализационными доходами налогоплательщика признаются, в частности, доходы: 

8) в виде безвозмездно полученного имущества (работ, услуг) или имущественных прав, за 

исключением случаев, указанных в статье 251 настоящего Кодекса. 
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При получении имущества (работ, услуг) безвозмездно оценка доходов осуществляется исходя из 

рыночных цен, определяемых с учетом положений статьи 105.3 настоящего Кодекса, но не ниже 

определяемой в соответствии с настоящей главой остаточной стоимости - по амортизируемому 

имуществу и не ниже затрат на производство (приобретение) - по иному имуществу 

(выполненным работам, оказанным услугам). Информация о ценах должна быть подтверждена 

налогоплательщиком - получателем имущества (работ, услуг) документально или путем 

проведения независимой оценки; 

 

Письмо Минфина России от 05.04.2019 N 03-03-06/1/23924 

Вместе с тем сообщается, что в соответствии с пунктом 8 статьи 250 НК РФ внереализационными 

доходами налогоплательщика признаются доходы в виде безвозмездно полученного имущества 

(работ, услуг) или имущественных прав, за исключением случаев, указанных в статье 251 НК РФ. 

Согласно подпункту 11 пункта 1 статьи 251 НК РФ при определении налоговой базы не 

учитываются доходы в виде имущества, полученного российской организацией безвозмездно: 

от организации, если уставный (складочный) капитал (фонд) получающей стороны более чем на 

50 процентов состоит из вклада (доли) передающей организации; 

от организации, если уставный (складочный) капитал (фонд) передающей стороны более чем на 50 

процентов состоит из вклада (доли) получающей организации и на день передачи имущества 

получающая организация владеет на праве собственности указанным вкладом (долей) в уставном 

(складочном) капитале (фонде). При этом в случае, если передающая имущество организация 

является иностранной организацией, доходы, указанные в подпункте 11 пункта 1 статьи 251 

Кодекса, не учитываются при определении налоговой базы только в том случае, если государство 

постоянного местонахождения передающей организации не включено в перечень государств и 

территорий, утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации в соответствии с 

подпунктом 1 пункта 3 статьи 284 Кодекса; 

от физического лица, если уставный (складочный) капитал (фонд) получающей стороны более чем 

на 50 процентов состоит из вклада (доли) этого физического лица. 

При этом полученное имущество не признается доходом для целей налогообложения только в том 

случае, если в течение одного года со дня его получения указанное имущество (за исключением 

денежных средств) не передается третьим лицам. 

При этом отмечаем, что под имуществом в НК РФ понимаются виды объектов гражданских прав 

(за исключением имущественных прав), относящихся к имуществу в соответствии с Гражданским 

кодексом Российской Федерации (пункт 2 статьи 38 Кодекса). Следовательно, имущественные 

права не относятся к имуществу для целей налогообложения. 

 

Письмо Минфина России от 28.02.2019 N 03-03-07/12958 

Департамент налоговой и таможенной политики рассмотрел обращение по вопросу применения 

подпункта 11 пункта 1 статьи 251 Налогового кодекса Российской Федерации (далее - Кодекс) с 

учетом обстоятельств, указанных в обращении, и сообщает, что согласно Регламенту 

Министерства финансов Российской Федерации, утвержденному приказом Министерства 

финансов Российской Федерации от 14.09.2018 N 194н, обращения организаций по оценке 

конкретных хозяйственных ситуаций в Министерстве финансов Российской Федерации не 

рассматриваются и консультационные услуги не оказываются. 

Одновременно сообщаем, что согласно пункту 8 статьи 250 Кодекса внереализационными 

доходами налогоплательщика признаются доходы в виде безвозмездно полученного имущества 

(работ, услуг) или имущественных прав, за исключением случаев, указанных в статье 251 Кодекса. 

В соответствии с подпунктом 11 пункта 1 статьи 251 Кодекса при определении налоговой базы не 

учитываются доходы в виде имущества, полученного российской организацией безвозмездно: 

от организации, если уставный (складочный) капитал (фонд) получающей стороны более чем на 

50 процентов состоит из вклада (доли) передающей организации; 

от организации, если уставный (складочный) капитал (фонд) передающей стороны более чем на 50 

процентов состоит из вклада (доли) получающей организации и на день передачи имущества 

получающая организация владеет на праве собственности указанным вкладом (долей) в уставном 

(складочном) капитале (фонде). При этом в случае, если передающая имущество организация 

является иностранной организацией, доходы, указанные в подпункте 11 пункта 1 статьи 251 

Кодекса, не учитываются при определении налоговой базы только в том случае, если государство 

постоянного местонахождения передающей организации не включено в перечень государств и 

территорий, утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации в соответствии с 
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подпунктом 1 пункта 3 статьи 284 Кодекса; 

от физического лица, если уставный (складочный) капитал (фонд) получающей стороны более чем 

на 50 процентов состоит из вклада (доли) этого физического лица. 

При этом полученное имущество не признается доходом для целей налогообложения только в том 

случае, если в течение одного года со дня его получения указанное имущество (за исключением 

денежных средств) не передается третьим лицам. 

Также отмечаем, что под имуществом в Кодексе понимаются виды объектов гражданских прав (за 

исключением имущественных прав), относящихся к имуществу в соответствии с Гражданским 

кодексом Российской Федерации (пункт 2 статьи 38 Кодекса). Следовательно, имущественные 

права не относятся к имуществу для целей налогообложения. 

 

Статья 38 НК РФ  

КонсультантПлюс: примечание. 
П. 2 ст. 38 (в ред. ФЗ от 20.07.2020 N 219-ФЗ) распространяется на правоотношения, возникшие 

с 01.10.2019. 
2. Если иное не предусмотрено настоящим пунктом, под имуществом в настоящем Кодексе 

понимаются виды объектов гражданских прав, относящихся к имуществу в соответствии с 

Гражданским кодексом Российской Федерации. 

Для целей настоящего Кодекса не признаются имуществом имущественные права, за 

исключением безналичных денежных средств и бездокументарных ценных бумаг. 

 

Статья 265 НК РФ 

2. В целях настоящей главы к внереализационным расходам приравниваются убытки, полученные 

налогоплательщиком в отчетном (налоговом) периоде, в частности: 

1) в виде убытков прошлых налоговых периодов, выявленных в текущем отчетном (налоговом) 

периоде; 

 

КОГДА НАЛОГОВЫЙ РАСХОД – ЭТО БУДУЩИЙ НАЛОГОВЫЙ ДОХОД 

 

Статья 54 НК РФ 

1. Налогоплательщики-организации исчисляют налоговую базу по итогам каждого налогового 

периода на основе данных регистров бухгалтерского учета и (или) на основе иных документально 

подтвержденных данных об объектах, подлежащих налогообложению либо связанных с 

налогообложением. 

При обнаружении ошибок (искажений) в исчислении налоговой базы, относящихся к прошлым 

налоговым (отчетным) периодам, в текущем налоговом (отчетном) периоде перерасчет налоговой 

базы и суммы налога производится за период, в котором были совершены указанные ошибки 

(искажения). 

В случае невозможности определения периода совершения ошибок (искажений) перерасчет 

налоговой базы и суммы налога производится за налоговый (отчетный) период, в котором 

выявлены ошибки (искажения). Налогоплательщик вправе провести перерасчет налоговой базы и 

суммы налога за налоговый (отчетный) период, в котором выявлены ошибки (искажения), 

относящиеся к прошлым налоговым (отчетным) периодам, также и в тех случаях, когда 

допущенные ошибки (искажения) привели к излишней уплате налога. 

 

Письмо Минфина России от 31.07.2020 N 03-03-07/67349 

В соответствии с позицией Президиума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации, 

изложенной в постановлении от 17.01.2012 N 10077/11, исчисление налогов, учитываемых в 

составе расходов, в излишнем размере (в том числе вследствие неприменения льготы или иного 

освобождения) не может квалифицироваться как ошибка при исчислении налога на прибыль 

организаций. 

При этом также отмечается, что, исполнив обязанность по исчислению и уплате 

соответствующего налога в соответствии с поданными первоначально декларациями, 

налогоплательщик понес в предыдущих периодах затраты, отвечающие требованиям статьи 252 

НК РФ, и в силу подпункта 1 пункта 1 статьи 264 НК РФ правомерно отнес их к прочим расходам, 

связанным с производством и реализацией. 

Следовательно, учет в составе расходов первоначально исчисленной суммы земельного налога, 

соответствующей положениям перечисленных норм НК РФ, не может квалифицироваться как 
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ошибочный. 

Таким образом, в случае представления в последующих налоговых (отчетных) периодах 

уточненных расчетов (налоговых деклараций) по налогу на прибыль организаций в связи с 

выявлением излишне уплаченной суммы указанного налога соответствующую корректировку 

следует рассматривать для целей налогообложения прибыли организаций как новое 

обстоятельство, приводящее к возникновению внереализационного дохода текущего отчетного 

(налогового) периода. 

 

Постановление Арбитражного суда Западно-Сибирского округа от 20.01.2020 N Ф04-

6552/2019 по делу N А27-2211/2019 

Термин "начисленный налог" в НК РФ не определяется, но исходя из сложившейся судебной 

практики таковым является налог, отраженный налогоплательщиком в представляемых им 

налоговых декларациях в качестве подлежащего уплате. Данный подход подлежит применению 

при начислении (уплате) страховых взносов. 

С учетом правовой позиции, изложенной в пункте 17 Обзора судебной практики Верховного Суда 

Российской Федерации N 4 (утвержден Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 

20.12.2016), в постановлении Президиума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 

17.01.2012 N 10077/11, исчисление налогов (взносов), учитываемых в составе расходов по налогу 

на прибыль организаций, в излишнем размере не может квалифицироваться как ошибка при 

исчислении налога на прибыль организаций. Исполнив обязанность по начислению (уплате) 

страховых взносов в соответствующие внебюджетные фонды в спорном размере согласно данным 

расчетов (отчетности), Общество правомерно квалифицировало данные начисления как прочие 

расходы, связанные с производством и реализацией. 

Таким образом, учет в составе расходов по налогу на прибыль спорной суммы страховых взносов 

не может квалифицироваться как ошибочный. 

Последующая корректировка суммы уплаченных страховых взносов должна рассматриваться как 

новое обстоятельство, свидетельствующее о необходимости учета излишне исчисленной суммы 

страховых взносов в периоде указанной корректировки в составе внереализационных доходов, 

перечень которых в силу статьи 250 НК РФ не является исчерпывающим. 

Учитывая неправильное применение судами норм права применительно к установленным по делу 

обстоятельствам и представленным в материалы дела доказательствам, кассационная инстанция 

считает, что судебные акты по настоящему эпизоду подлежат отмене на основании части 1 статьи 

288 АПК РФ. 

 

МОДЕРНИЗАЦИЯ – НОВАЯ, НОРМА АМОРТИЗАЦИИ - СТАРАЯ 

 

Письмо Минфина России от 25.10.2016 N 03-03-06/1/62131 

При этом стоимость произведенных достройки, дооборудования, реконструкции, модернизации, 

технического перевооружения увеличивает первоначальную стоимость основного средства. 

Амортизация может начисляться по тем нормам, которые были определены при введении этого 

основного средства в эксплуатацию. А в случае если срок полезного использования после 

проведения реконструкции, модернизации или технического перевооружения был увеличен, 

организация вправе начислять амортизацию по новой норме, рассчитанной исходя из нового срока 

полезного использования основного средства. 

 

Письмо Минфина России от 13.07.2020 N 03-03-06/1/60600 

Таким образом, если основное средство полностью самортизировано и проведена его 

модернизация, первоначальная стоимость такого основного средства в целях налогового учета 

увеличивается на стоимость проведенной модернизации. 

При этом если срок полезного использования в отношении такого основного средства 

налогоплательщиком не был увеличен в соответствии со статьей 258 НК РФ, то стоимость 

произведенной модернизации будет амортизироваться по тем нормам, которые были определены 

при введении этого основного средства в эксплуатацию. 

 

УЧЕТ РАСХОДОВ НА ОПЛАТУ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОТПУСКОВ 
 

Статья 255 НК РФ 

К расходам на оплату труда в целях настоящей главы относятся, в частности: 
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7) расходы в виде среднего заработка, сохраняемого работникам на время отпуска, 

предусмотренного законодательством Российской Федерации, фактические расходы на оплату 

проезда работников и лиц, находящихся у этих работников на иждивении, к месту использования 

отпуска на территории Российской Федерации и обратно (включая расходы на оплату провоза 

багажа работников организаций, расположенных в районах Крайнего Севера и приравненных к 

ним местностях) в порядке, предусмотренном действующим законодательством - для организаций, 

финансируемых из соответствующих бюджетов и в порядке, предусмотренном работодателем - 

для иных организаций, доплата несовершеннолетним за сокращенное рабочее время, расходы на 

оплату перерывов в работе матерей для кормления ребенка, а также расходы на оплату времени, 

связанного с прохождением медицинских осмотров; 

 

Статья 116 ТК РФ 

Ежегодные дополнительные оплачиваемые отпуска предоставляются работникам, занятым на 

работах с вредными и (или) опасными условиями труда, работникам, имеющим особый характер 

работы, работникам с ненормированным рабочим днем, работникам, работающим в районах 

Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, а также в других случаях, предусмотренных 

настоящим Кодексом и иными федеральными законами. 

Работодатели с учетом своих производственных и финансовых возможностей могут 

самостоятельно устанавливать дополнительные отпуска для работников, если иное не 

предусмотрено настоящим Кодексом и иными федеральными законами. Порядок и условия 

предоставления этих отпусков определяются коллективными договорами или локальными 

нормативными актами, которые принимаются с учетом мнения выборного органа первичной 

профсоюзной организации. 

 

Письмо Минфина России от 25.05.2020 N 03-03-06/2/43277 

При этом по общему правилу, установленному пунктом 1 статьи 252 НК РФ, в целях главы 25 НК 

РФ налогоплательщик уменьшает полученные доходы на сумму произведенных расходов (за 

исключением расходов, указанных в статье 270 НК РФ). Расходами признаются обоснованные и 

документально подтвержденные затраты (а в случаях, предусмотренных статьей 265 НК РФ, 

убытки), осуществленные (понесенные) налогоплательщиком, при условии, что они произведены 

для осуществления деятельности, направленной на получение дохода. 

Согласно пункту 24 статьи 270 НК РФ в расходах для целей налогообложения прибыли 

организаций не могут учитываться затраты на оплату дополнительно предоставляемых по 

коллективному договору (сверх предусмотренных действующим законодательством) отпусков 

работникам, в том числе женщинам, воспитывающим детей. 

Учитывая указанное, если дополнительные отпуска предоставляются в соответствии с 

требованиями законодательства Российской Федерации, то расходы, связанные с ними, 

учитываются для целей налогообложения прибыли организаций в составе расходов на оплату 

труда при соответствии указанных расходов положениям статьи 252 НК РФ. В противном случае 

такие затраты не уменьшают налоговую базу по налогу на прибыль организаций. 

 

Статья 255 НК РФ 

К расходам на оплату труда в целях настоящей главы относятся, в частности: 

25) другие виды расходов, произведенных в пользу работника, предусмотренных трудовым 

договором и (или) коллективным договором. 

 

Статья 270 НК РФ 

При определении налоговой базы не учитываются следующие расходы: 

24) на оплату дополнительно предоставляемых по коллективному договору (сверх 

предусмотренных действующим законодательством) отпусков работникам, в том числе 

женщинам, воспитывающим детей; 

 

ДЛЯ НАЛОГА НА ПРИБЫЛЬ САМОЗАНЯТЫЙ НЕ ИП И НЕ ФИЗЛИЦО? 

 

Статья 255 НК РФ 

К расходам на оплату труда в целях настоящей главы относятся, в частности: 

21) расходы на оплату труда работников, не состоящих в штате организации-налогоплательщика, 

за выполнение ими работ по заключенным договорам гражданско-правового характера (включая 
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договоры подряда), за исключением оплаты труда по договорам гражданско-правового характера, 

заключенным с индивидуальными предпринимателями; 

 

Статья 264 НК РФ 

1. К прочим расходам, связанным с производством и реализацией, относятся следующие расходы 

налогоплательщика: 

49) другие расходы, связанные с производством и (или) реализацией. 

 

Письмо Минфина России от 22.07.2020 N 03-03-06/1/63730 

К расходам на оплату труда налогоплательщика, учитываемым при определении налоговой базы 

по налогу на прибыль организаций, согласно пункту 21 статьи 255 НК РФ также относятся 

расходы на оплату труда работников, не состоящих в штате организации-налогоплательщика, за 

выполнение ими работ по заключенным договорам гражданско-правового характера (включая 

договоры подряда), за исключением оплаты труда по договорам гражданско-правового характера, 

заключенным с индивидуальными предпринимателями. 

Что касается затрат налогоплательщика в виде выплат физическим лицам, являющимся 

плательщиками налога на профессиональный доход, по заключенным с ними договорам подряда, 

то, по мнению Департамента, их следует признавать на основании подпункта 49 пункта 1 статьи 

264 НК РФ в составе прочих расходов, связанных с производством и (или) реализацией, при 

условии соблюдения положений статьи 252 НК РФ. 

 

Федеральный закон от 27.11.2018 N 422-ФЗ "О проведении эксперимента по установлению 

специального налогового режима "Налог на профессиональный доход" 

Статья 4 

1. Налогоплательщиками налога на профессиональный доход (далее - налогоплательщики) 

признаются физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели, перешедшие на 

специальный налоговый режим в порядке, установленном настоящим Федеральным законом. 

 

Информация ФНС России «Об эксперименте по введению специального налогового режима 

для самозанятых» 

Стать самозанятыми могут физические лица, которые оказывают услуги или продают товары без 

наемных работников и зарабатывают на этом до 2,4 млн рублей в год. Новый режим 

предусматривает две налоговые ставки: 4% - при оказании услуг и продаже физическим лицам и 

6% - юридическим лицам и ИП. При этом в эти ставки уже включены отчисления в Фонд 

обязательного медицинского страхования. На время эксперимента до конца 2028 года ставки 

увеличены не будут. 

Для регистрации в качестве самозанятого необходимо скачать мобильное приложение "Мой 

налог", которое уже доступно в GooglePlay и App Store. Пользователи Личного кабинета 

налогоплательщика - физического лица могут войти в приложение с помощью ИНН и пароля от 

Личного кабинета, затем необходимо подтвердить номер мобильного телефона и выбрать регион 

своей деятельности. ФНС России рекомендует воспользоваться регистрацией в приложении "Мой 

налог" с помощью ИНН и пароля от Личного кабинета налогоплательщика - физического лица. 

Чтобы стать пользователем ЛК, достаточно обратиться в любую налоговую инспекцию и за 15 

минут получить учетную запись. 

Если доступ в Личный кабинет отсутствует и налогоплательщик не планирует его получать, то 

принять участие в эксперименте можно по упрощенной схеме: достаточно с помощью мобильного 

приложения отсканировать свой паспорт и сделать селфи. 

Участники этого налогового режима освобождаются от подачи налоговой декларации, применения 

касс, а за операции, облагаемые налогом на профессиональный доход, не нужно платить НДС и 

НДФЛ. Общение с налоговыми органами происходит дистанционно. Приложение автоматически 

сформирует чеки для клиентов, а информация о продажах в режиме онлайн поступит в налоговый 

орган. По итогам месяца налогоплательщику на его мобильное приложение придет информация о 

сумме налога, которую при его согласии спишут с банковского счета или самозанятый оплатит 

самостоятельно. 

Участники эксперимента имеют право на налоговый вычет 10 тысяч рублей, который можно 

использовать для уменьшения налога. При разработке этого налогового режима ФНС России 

провела опрос среди потенциальных самозанятых. По его итогам были учтены все пожелания 

респондентов: встать на учет можно без посещения налоговой, не нужно сдавать отчетность и 
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платить обязательные страховые взносы, пониженная налоговая ставка. 

 

Статья 264 НК РФ 

1. К прочим расходам, связанным с производством и реализацией, относятся следующие расходы 

налогоплательщика: 

41) расходы по договорам гражданско-правового характера (включая договоры подряда), 

заключенным с индивидуальными предпринимателями, не состоящими в штате организации; 

49) другие расходы, связанные с производством и (или) реализацией. 

 

Статья 252 НК РФ 

4. Если некоторые затраты с равными основаниями могут быть отнесены одновременно к 

нескольким группам расходов, налогоплательщик вправе самостоятельно определить, к какой 

именно группе он отнесет такие затраты. 

 

Статья 255 НК РФ 

К расходам на оплату труда в целях настоящей главы относятся, в частности: 

16) суммы платежей (взносов) работодателей по договорам обязательного страхования, суммы 

взносов работодателей, уплачиваемых в соответствии с Федеральным законом "О дополнительных 

страховых взносах на накопительную пенсию и государственной поддержке формирования 

пенсионных накоплений", а также суммы платежей (взносов) работодателей по договорам 

добровольного страхования (договорам негосударственного пенсионного обеспечения), 

заключенным в пользу работников со страховыми организациями (негосударственными 

пенсионными фондами), имеющими лицензии, выданные в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, на ведение соответствующих видов деятельности в Российской 

Федерации. 

В случаях добровольного страхования (негосударственного пенсионного обеспечения) указанные 

суммы относятся к расходам на оплату труда по договорам: 

страхования жизни, если такие договоры заключаются на срок не менее пяти лет с российскими 

страховыми организациями, имеющими лицензии на ведение соответствующего вида 

деятельности, и в течение этих пяти лет не предусматривают страховых выплат, в том числе в 

виде рент и (или) аннуитетов, за исключением страховых выплат в случаях смерти и (или) 

причинения вреда здоровью застрахованного лица; 

негосударственного пенсионного обеспечения при условии применения пенсионной схемы, 

предусматривающей учет пенсионных взносов на именных счетах участников негосударственных 

пенсионных фондов, и (или) добровольного пенсионного страхования при наступлении у 

участника и (или) застрахованного лица пенсионных оснований, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации, дающих право на установление пенсии по 

государственному пенсионному обеспечению и (или) страховой пенсии, и в течение периода 

действия пенсионных оснований. При этом договоры негосударственного пенсионного 

обеспечения должны предусматривать выплату пенсий до исчерпания средств на именном счете 

участника, но в течение не менее пяти лет, или пожизненно, а договоры добровольного 

пенсионного страхования - выплату пенсий пожизненно; 

добровольного личного страхования работников, заключаемым на срок не менее одного года, 

предусматривающим оплату страховщиками медицинских расходов застрахованных работников; 

добровольного личного страхования, предусматривающим выплаты исключительно в случаях 

смерти и (или) причинения вреда здоровью застрахованного лица. 

Совокупная сумма взносов работодателей, уплачиваемых в соответствии с Федеральным законом 

"О дополнительных страховых взносах на накопительную пенсию и государственной поддержке 

формирования пенсионных накоплений", и платежей (взносов) работодателей, выплачиваемая по 

договорам долгосрочного страхования жизни работников, добровольного пенсионного 

страхования и (или) негосударственного пенсионного обеспечения работников, учитывается в 

целях налогообложения в размере, не превышающем 12 процентов от суммы расходов на оплату 

труда. 

В случае внесения изменений в условия договора страхования жизни, а также договора 

добровольного пенсионного страхования и (или) договора негосударственного пенсионного 

обеспечения в отношении отдельных или всех застрахованных работников (участников), если в 

результате таких изменений условия договора перестают соответствовать требованиям 

настоящего пункта, или в случае расторжения указанных договоров в отношении отдельных или 
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всех застрахованных работников (участников) взносы работодателя по таким договорам в 

отношении соответствующих работников, ранее включенные в состав расходов, признаются 

подлежащими налогообложению с даты внесения таких изменений в условия указанных 

договоров и (или) сокращения сроков действия этих договоров либо их расторжения (за 

исключением случаев досрочного расторжения договора в связи с обстоятельствами 

непреодолимой силы, то есть чрезвычайными и непредотвратимыми обстоятельствами). 

Взносы по договорам добровольного личного страхования, предусматривающим оплату 

страховщиками медицинских расходов застрахованных работников, расходы работодателей по 

договорам на оказание медицинских услуг, заключенным в пользу работников на срок не менее 

одного года с медицинскими организациями, имеющими соответствующие лицензии на 

осуществление медицинской деятельности, выданные в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, и расходы, указанные в пункте 24.2 настоящей части, в совокупности не 

могут превышать 6 процентов от суммы расходов на оплату труда. 

Взносы по договорам добровольного личного страхования, предусматривающим выплаты 

исключительно в случаях смерти и (или) причинения вреда здоровью застрахованного лица, 

включаются в состав расходов в размере, не превышающем 15 000 рублей в год, рассчитанном как 

отношение общей суммы взносов, уплачиваемых по указанным договорам, к количеству 

застрахованных работников. 

При расчете предельных размеров платежей (взносов), исчисляемых в соответствии с настоящим 

подпунктом, в расходы на оплату труда не включаются суммы платежей (взносов), 

предусмотренные настоящим подпунктом; 

 

Статья 318 НК РФ 

1. Если налогоплательщик определяет доходы и расходы по методу начисления, расходы на 

производство и реализацию определяются с учетом положений настоящей статьи. 

Для целей настоящей главы расходы на производство и реализацию, осуществленные в течение 

отчетного (налогового) периода, подразделяются на: 

1) прямые; 

2) косвенные. 

К прямым расходам могут быть отнесены, в частности: 

материальные затраты, определяемые в соответствии с подпунктами 1 и 4 пункта 1 статьи 254 

настоящего Кодекса; 

расходы на оплату труда персонала, участвующего в процессе производства товаров, выполнения 

работ, оказания услуг, а также расходы на обязательное пенсионное страхование, на обязательное 

социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, 

обязательное медицинское страхование, обязательное социальное страхование от несчастных 

случаев на производстве и профессиональных заболеваний, начисленные на указанные суммы 

расходов на оплату труда; 

суммы начисленной амортизации по основным средствам, используемым при производстве 

товаров, работ, услуг. 

К косвенным расходам относятся все иные суммы расходов, за исключением внереализационных 

расходов, определяемых в соответствии со статьей 265 настоящего Кодекса, осуществляемых 

налогоплательщиком в течение отчетного (налогового) периода. 

Налогоплательщик самостоятельно определяет в учетной политике для целей налогообложения 

перечень прямых расходов, связанных с производством товаров (выполнением работ, оказанием 

услуг). 

2. При этом сумма косвенных расходов на производство и реализацию, осуществленных в 

отчетном (налоговом) периоде, в полном объеме относится к расходам текущего отчетного 

(налогового) периода с учетом требований, предусмотренных настоящим Кодексом. В 

аналогичном порядке включаются в расходы текущего периода внереализационные расходы. 

Прямые расходы относятся к расходам текущего отчетного (налогового) периода по мере 

реализации продукции, работ, услуг, в стоимости которых они учтены в соответствии со статьей 

319 настоящего Кодекса. 

Налогоплательщики, оказывающие услуги, вправе относить сумму прямых расходов, 

осуществленных в отчетном (налоговом) периоде, в полном объеме на уменьшение доходов от 

производства и реализации данного отчетного (налогового) периода без распределения на остатки 

незавершенного производства. 
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Письмо Минфина России от 26.06.2020 N 03-03-07/55268 

Согласно пункту 2 статьи 318 Кодекса сумма косвенных расходов на производство и реализацию, 

осуществленных в отчетном (налоговом) периоде, в полном объеме относится к расходам 

текущего отчетного (налогового) периода с учетом требований, предусмотренных Кодексом. В 

аналогичном порядке включаются в расходы текущего периода внереализационные расходы. 

Прямые расходы относятся к расходам текущего отчетного (налогового) периода по мере 

реализации продукции, работ, услуг, в стоимости которых они учтены в соответствии со статьей 

319 Кодекса. 

Из анализа норм статей 252, 318 и 319 Кодекса следует, что выбор налогоплательщика в 

отношении расходов, формирующих в налоговом учете стоимость произведенной и реализованной 

продукции, должен быть обоснованным. То есть механизм распределения затрат на производство 

и реализацию должен содержать экономически обоснованные показатели, обусловленные 

технологическим процессом. При этом налогоплательщик вправе в целях налогообложения 

отнести отдельные затраты, связанные с производством товаров (работ, услуг), к косвенным 

расходам только при отсутствии реальной возможности отнести указанные затраты к прямым 

расходам, применив при этом экономически обоснованные показатели. 

 

Письмо Минфина России от 06.12.2018 N 03-03-06/1/88527 

Согласно пункту 1 статьи 318 НК РФ расходы на производство и реализацию, осуществленные в 

течение отчетного (налогового) периода, подразделяются на прямые и косвенные. 

Перечень прямых расходов, связанных с производством товаров (выполнением работ, оказанием 

услуг), установленный пунктом 1 статьи 318 НК РФ, является открытым и определяется 

налогоплательщиком в учетной политике для целей налогообложения самостоятельно. 

К косвенным расходам относятся все иные суммы расходов, за исключением внереализационных 

расходов, определяемых в соответствии со статьей 265 НК РФ, осуществляемых 

налогоплательщиком в течение отчетного (налогового) периода. 

При этом сумма косвенных расходов на производство и реализацию, осуществленных в отчетном 

(налоговом) периоде, в полном объеме относится к расходам текущего отчетного (налогового) 

периода с учетом требований, предусмотренных НК РФ, в частности пунктом 1 статьи 272 НК РФ. 

Прямые расходы относятся к расходам текущего отчетного (налогового) периода по мере 

реализации продукции, работ, услуг, в стоимости которых они учтены, в соответствии со статьей 

319 НК РФ (пункт 2 статьи 318 НК РФ). 

Из анализа норм статей 252, 318 и 319 НК РФ следует, что выбор налогоплательщика в отношении 

расходов, формирующих в налоговом учете стоимость произведенной и реализованной 

продукции, должен быть обоснованным. То есть механизм распределения затрат на производство 

и реализацию должен содержать экономически обоснованные показатели, обусловленные 

технологическим процессом. При этом налогоплательщик вправе в целях налогообложения 

отнести отдельные затраты, связанные с производством товаров (работ, услуг), к косвенным 

расходам только при отсутствии реальной возможности отнести указанные затраты к прямым 

расходам, применив при этом экономически обоснованные показатели. 

 

КОМАНДИРОВОЧНЫЕ РАСХОДЫ В ВАЛЮТЕ  

 

Письмо Минфина России от 19.06.2020 N 03-03-06/1/52967 

В силу подпункта 5 пункта 7 статьи 272 НК РФ датой осуществления командировочных расходов 

признается дата утверждения авансового отчета. При этом затраты организации на 

командировочные расходы в этом случае следует определять исходя из истраченной суммы 

согласно первичным документам на приобретение валюты. Курс обмена определяется по справке 

о покупке командированным лицом иностранной валюты. 

Учитывая изложенное, при наличии первичных учетных документов, подтверждающих курс 

обмена иностранной валюты, расходы на командировки организации определяются исходя из 

истраченной суммы валюты по курсу, указанному в справке о приобретении валюты. В случае 

если командированный сотрудник не может подтвердить курс конвертации рублей в иностранную 

валюту в связи с отсутствием первичного документа по обмену, то пересчет суммы в иностранной 

валюте производится по официальному курсу, установленному Центральным банком Российской 

Федерации на дату выдачи подотчетных сумм (пункт 10 статьи 272 НК РФ). 
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Письмо Минфина России от 06.06.2011 N 03-03-06/1/324 

Если работник произвел расходы в иностранной валюте, то их стоимость пересчитывается в рубли 

по курсу Банка России на дату утверждения авансового отчета (пп. 5 п. 7 ст. 272 Кодекса). 

 

ПЕРЕДУМАТЬ СОЗДАВАТЬ НАЛОГОВЫЙ РЕЗЕРВ  

МОЖНО ТОЛЬКО С НАЧАЛА ГОДА 

 

Письмо Минфина России от 15.06.2020 N 03-03-06/1/51259 

Учитывая указанное, изменение порядка учета доходов и расходов может быть принято 

налогоплательщиком с начала нового налогового периода. Если в соответствии с учетной 

политикой в текущем налоговом периоде налогоплательщик формирует резерв по сомнительным 

долгам, то решение о нецелесообразности дальнейшего формирования указанного резерва может 

быть принято с начала нового налогового периода с отражением такого решения в учетной 

политике. 

 

Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности, утв. Приказом 

Минфина России от 29.07.1998 N 34н 

70. Организация создает резервы сомнительных долгов в случае признания дебиторской 

задолженности сомнительной с отнесением сумм резервов на финансовые результаты 

организации. 

Сомнительной считается дебиторская задолженность организации, которая не погашена или с 

высокой степенью вероятности не будет погашена в сроки, установленные договором, и не 

обеспечена соответствующими гарантиями. 

Величина резерва определяется отдельно по каждому сомнительному долгу в зависимости от 

финансового состояния (платежеспособности) должника и оценки вероятности погашения долга 

полностью или частично. 

Если до конца отчетного года, следующего за годом создания резерва сомнительных долгов, этот 

резерв в какой-либо части не будет использован, то неизрасходованные суммы присоединяются 

при составлении бухгалтерского баланса на конец отчетного года к финансовым результатам. 

 

ДИВИДЕНДЫ БЫВАЮТ И НЕПРОПОРЦИОНАЛЬНЫМИ 

 

Статья 43 НК РФ 

1. Дивидендом признается любой доход, полученный акционером (участником) от организации 

при распределении прибыли, остающейся после налогообложения (в том числе в виде процентов 

по привилегированным акциям), по принадлежащим акционеру (участнику) акциям (долям) 

пропорционально долям акционеров (участников) в уставном (складочном) капитале этой 

организации. 

К дивидендам также относятся любые доходы, получаемые из источников за пределами 

Российской Федерации, относящиеся к дивидендам в соответствии с законодательствами 

иностранных государств. 

 

Информация ФНС России "Чистая прибыль, распределенная непропорционально доле 

участника, облагается налогом как дивиденды" 

Чистая прибыль, распределенная непропорционально доле участника в капитале общества, 

должна облагаться налогом как дивиденды. Арбитражный суд Дальневосточного округа 

согласился с позицией налогового органа и отменил решения судов нижестоящих инстанций, 

принятых в пользу налогоплательщика. 

У налогоплательщика было два участника: российский и кипрский. Доля участия каждого - 51% и 

49% соответственно. При этом по уставу налогоплательщика чистая прибыль распределялась 

между его участниками следующим образом: российский участник имел право на 1%, кипрский 

участник - на 99% чистой прибыли. 

Налогоплательщик распределил 99% чистой прибыли кипрскому участнику. В отношении 

пропорционально распределенной прибыли (49%) налогоплательщик исполнил обязанности 

налогового агента и удержал налог по ставке 5%, предусмотренной соглашением от 05.12.1998 

года между Правительством Российской Федерации и Правительством Республики Кипр об 

избежании двойного налогообложения в отношении налогов на доходы и капитал, а в отношении 

оставшихся 50% налог не удержал. 
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По мнению налогового органа, прибыль, которая распределена кипрскому участнику 

непропорционально его доле участия в капитале налогоплательщика, является "дивидендами" (п. 3 

ст. 10 Соглашения), а значит налогоплательщику следовало исполнить обязанности налогового 

агента и удержать налог по ставке 5%. 

Отменив решения нижестоящих судов, Арбитражный суд Дальневосточного округа оставил в силе 

решение налогового органа, в соответствии с которым спорная сумма была признана 

дивидендами. 

 

Полезная информация в КонсультантПлюс 

 

 

Основную информацию при сотрудничестве с САМОЗАНЯТЫМИ поможет найти 

Типовая ситуация: Налог на самозанятых: основные правила  

Как найти  перейти в Быстрый поиск и набрать – НАЛОГ НА САМОЗАНЯТЫХ 

 перейти в Типовую ситуацию: Налог на самозанятых: основные правила 
(четвертый документ в списке)  

 из Типовой ситуации Вы узнаете, на что обратить внимание при работе с 

самозанятыми 

  
 

 

Правильно создать РЕЗЕРВ ПО СОМНИТЕЛЬНЫМ ДОЛГАМ в налоговом учете 

поможет Типовая ситуация: Как создать резерв по сомнительным долгам в 

налоговом учете 

  

Как найти  перейти в Быстрый поиск и набрать – РЕЗЕРВ ПО СОМНИТЕЛЬНЫМ 

ДОЛГАМ 

 перейти в Типовую ситуацию: Как создать резерв по сомнительным долгам в 

налоговом учете (седьмой документ в списке)  

 в Типовой ситуации Вы найдете краткий порядок создания резерва по 

сомнительным долгам 

Практические примеры 

 

Практический пример 1 

Фирма «Альфа» провела реконструкцию полностью самортизированного здания склада. 

Его первоначальная стоимость - 8 400 000 руб., СПИ – 20 лет и 1 месяц (241 мес.), 

амортизационная группа – 8 (свыше 20 до 25 лет включительно).  

Сумма затрат на реконструкцию – 1 750 000 руб., первоначальная стоимость с их учётом 

– 10 150 000 руб. <8 400 000 руб. + 1 750 000 руб. = 10 150 000 руб.>. 

Сравним, как быстро спишутся расходы на реконструкцию склада, если СПИ оставить 

неизменным либо увеличить его до 25 лет (300 мес.). 

 

Решение 

 

1. СПИ после реконструкции прежний – 241 мес.  

Ежемесячная норма амортизации склада на момент ввода в эксплуатацию – 0,4149% 

первоначальной стоимости <1/241 мес. х 100% = 0,4149%>. 

После реконструкции СПИ не изменился, значит остаётся прежней и норма амортизации. 

Её ежемесячная сумма с учётом затрат на реконструкцию – 42 112,35 руб. <10 150 000 

руб. х 0,4149% = 42 112,35 руб.>.  

Следовательно, эти затраты спишутся в налоговые расходы за 42 месяца, т.е. 3,5 года 

<1 750 000 руб. / 42 112,35 руб./мес. = 41,56 мес.>. 

 

2. СПИ после реконструкции увеличен до 300 мес. 

Новая ежемесячная норма амортизации склада – 0,3333% <1/300 мес. х 100% = 0,3333%>,  

сумма амортизации в месяц – 33 829,95 руб. <10 150 000 руб. х 0,3333% = 33 829,95  руб.>,  
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срок списания затрат на реконструкцию – 52 мес. или 4 года и 4 месяца <1 750 000 руб. / 

33 829,95 руб./мес. = 51,72 мес.>. 

Как видим, увеличение СПИ после реконструкции на 5 лет удлинило срок амортизации 

затрат почти на 1 год. 

 

Практический пример 2 

Работнику выдан аванс на загранкомандировку – 65 000 руб., который полностью 

израсходован, приобретено и истрачено 659 британских фунтов.  

К авансовому отчету работник приложил справку о покупке 640 фунтов по курсу 100,30 

руб. Остаток суммы валюты справкой не подтвержден.  

Курс ЦБ на дату выдачи подотчетных сумм – 98,81 руб., на дату утверждения авансового 

отчета – 98,15 руб.  

Определим сумму командировочных расходов в рублях.  

 

Решение 

Расходы на «подтвержденную» валюту составили 64 192 руб. <640 фунтов х 100,30 

руб./фунт = 64 192 руб.>. 

Остаток аванса – 808 руб. <65 000 руб. – 64 192 руб. = 808 руб.>. 

Неподтвержденные справкой расходы - 19 фунтов. Из них по курсу ЦБ на дату выдачи 

подотчетных сумм остаток аванса покрывает 8,18 фунтов <659 фунта – 640 фунтов = 

19 фунтов; 808 руб. / 98,81 руб./фунт = 8,18 фунтов>. 

Оставшиеся 10,82 фунта надо возместить работнику по курсу 98,15 руб. и выдать на 

руки 1 061,99 руб. <19 фунтов – 8,18 фунтов = 10,82 фунта; 10,82 фунта х 98,15 

руб./фунт = 1 061,99 руб.>. 

 

Выводы по вопросу  

 
1. В новой редакции п. 2 ст. 38 НК РФ безналичные деньги в целях налогообложения 

приравняли к имуществу. Указанное положение распространяется на правоотношения, 

возникшие с 1 октября 2019 года. 

 

2. Минфин: учет в расходах излишне уплаченных налогов – не ошибка. Выявление 

переплаты – это новое обстоятельство, поэтому и учесть ее можно во внереализационных 

доходах в том периоде, когда она обнаружена. 

 

3. Модернизация ОС (в том числе полностью самортизированного) увеличивает его 

первоначальную стоимость и, возможно, СПИ если ранее он был установлен не по 

максимуму.  

 

4. Если СПИ модернизированного ОС не был увеличен, то стоимость произведенной 

модернизации будет амортизироваться по тем же нормам, которые были определены при 

введении этого ОС в эксплуатацию. 

 

5. Если организация установила в трудовом или коллективном договоре свои 

дополнительные отпуска (непредусмотренные законодательством), то их оплату учесть в 

составе "прибыльных" расходов не получится. 

 

6. Минфин: выплаты по договору подряда с самозанятым учитывают в прочих расходах, 

связанных с производством и реализацией (пп. 49 п. 1 ст. 264 НК РФ). 

 

7. Пересчитывать валютные командировочные в рубли нужно по курсу, указанному в справке 

об обмене валюты. Если справки нет, то пересчет производится по курсу ЦБ РФ, который 

действовал на дату выдачи подотчетных сумм. 

 

8. Порядок учета доходов и расходов может быть изменен налогоплательщиком с начала 

нового налогового периода.  
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9. Если налогоплательщик формирует резерв по сомнительным долгам, то решение о 

нецелесообразности дальнейшего формирования указанного резерва может быть принято с 

начала нового налогового периода с отражением такого решения в учетной политике. 

 

10. Дивидендом признается любой доход, полученный акционером (участником) от 

организации при распределении прибыли (в том числе непропорционально распределенная 

доля чистой прибыли), а также любые доходы, получаемые из источников за пределами 

РФ, относящиеся к дивидендам в соответствии с законодательствами иностранных 

государств. 

 

Вопрос 3.  «Разное, но важное» 

Основные нормативные документы 

 

 НК РФ, статьи 75, 111  

 АПК РФ, статья 59 

 Постановление Конституционного Суда РФ от 16.07.2020 N 37-П 

 Определение Судебной коллегии по гражданским делам Верховного Суда Российской 

Федерации от 30.06.2020 по делу N 5-КГ20-54-К2, 2-4461/2019 

 Обзор судебной практики Верховного Суда Российской Федерации N 1 (2020) (утв. 

Президиумом Верховного Суда РФ 10.06.2020) 

 Определение Судебной коллегии по гражданским делам Верховного Суда Российской 

Федерации от 09.06.2020 N 5-КГ20-8, 2-5744/2018 

 Федеральный закон от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации" (вступает в силу с 01.07.2021, за 

исключением отдельных положений) 

 Федеральный закон от 31.07.2020 N 247-ФЗ "Об обязательных требованиях в Российской 

Федерации" (вступает в силу с 01.11.2020, за исключением отдельных положений) 

 Федеральный закон от 31.07.2020 N 269-ФЗ "О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации" 

 Федеральный закон от 03.07.2016 N 237-ФЗ "О государственной кадастровой оценке" 

 Федеральный закон от 07.08.2001 N 115-ФЗ "О противодействии легализации (отмыванию) 

доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма" 
 

Выдержки из нормативных документов 

 

РЕГУЛЯТОРНАЯ «ГИЛЬОТИНА»: КОГО ЖДЕТ «КАЗНЬ» 

 

Федеральный закон от 31.07.2020 N 247-ФЗ "Об обязательных требованиях в Российской 

Федерации" (вступает в силу с 01.11.2020, за исключением отдельных положений) 

Статья 15 

1. Правительством Российской Федерации до 1 января 2021 года в соответствии с определенным 

им перечнем видов государственного контроля (надзора) обеспечиваются признание утратившими 

силу, не действующими на территории Российской Федерации и отмена нормативных правовых 

актов Правительства Российской Федерации, федеральных органов исполнительной власти, 

правовых актов исполнительных и распорядительных органов государственной власти РСФСР и 

Союза ССР, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при 

осуществлении государственного контроля (надзора). 

 

Федеральный закон от 31.07.2020 N 247-ФЗ "Об обязательных требованиях в Российской 

Федерации" (вступает в силу с 01.11.2020, за исключением отдельных положений) 

Статья 15 

2. Независимо от того, признаны ли утратившими силу, не действующими на территории 

Российской Федерации или отменены ли нормативные правовые акты, указанные в части 1 
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настоящей статьи, с 1 января 2021 года при осуществлении государственного контроля (надзора) 

не допускается оценка соблюдения обязательных требований, содержащихся в указанных актах, 

если они вступили в силу до 1 января 2020 года. 

4. Правительство Российской Федерации вправе определить перечень нормативных правовых 

актов либо групп нормативных правовых актов, в отношении которых положения частей 1, 2 и 3 

настоящей статьи не применяются. 

 

Федеральный закон от 31.07.2020 N 247-ФЗ "Об обязательных требованиях в Российской 

Федерации" (вступает в силу с 01.11.2020, за исключением отдельных положений) 

Статья 3 

1. Положения нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, должны 

вступать в силу либо с 1 марта, либо с 1 сентября соответствующего года, но не ранее чем по 

истечении девяноста дней после дня официального опубликования соответствующего 

нормативного правового акта, если иное не установлено федеральным законом или 

международным договором Российской Федерации. 

Статья 16 

2. Часть 1 статьи 3 настоящего Федерального закона вступает в силу с 1 февраля 2021 года. 

 

Федеральный закон от 31.07.2020 N 247-ФЗ "Об обязательных требованиях в Российской 

Федерации" (вступает в силу с 01.11.2020, за исключением отдельных положений) 

Статья 3 

2. Положения части 1 настоящей статьи не применяются в отношении нормативных правовых 

актов, подлежащих принятию в целях предупреждения террористических актов и ликвидации их 

последствий, предупреждения угрозы обороне страны и безопасности государства, при угрозе 

возникновения и (или) возникновении отдельных чрезвычайных ситуаций, введении режима 

повышенной готовности или чрезвычайной ситуации на всей территории Российской Федерации 

либо на ее части, а также нормативных правовых актов, направленных на недопущение 

возникновения последствий обстоятельств, произошедших вследствие непреодолимой силы, то 

есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств, в частности 

эпидемий, эпизоотий, техногенных аварий и катастроф. 

 

Федеральный закон от 31.07.2020 N 247-ФЗ "Об обязательных требованиях в Российской 

Федерации" (вступает в силу с 01.11.2020, за исключением отдельных положений) 

Статья 3 

4. Нормативным правовым актом Правительства Российской Федерации, федерального органа 

исполнительной власти или уполномоченной организации, содержащим обязательные требования, 

должен предусматриваться срок его действия, который не может превышать шесть лет со дня его 

вступления в силу, за исключением случаев, установленных федеральным законом или принятым 

в соответствии с ним нормативным правовым актом Правительства Российской Федерации. 

 

Федеральный закон от 31.07.2020 N 247-ФЗ "Об обязательных требованиях в Российской 

Федерации" (вступает в силу с 01.11.2020, за исключением отдельных положений) 

Статья 13 

1. Экспериментальный правовой режим состоит в применении в течение определенного периода 

времени специального регулирования в отношении определенной группы лиц или на 

определенной территории, в том числе в полном или частичном отказе от применения 

определенной группой лиц или на определенной территории обязательных требований либо в 

отказе от осуществления разрешительной деятельности в отношении объекта разрешительной 

деятельности. 

 

Федеральный закон от 31.07.2020 N 247-ФЗ "Об обязательных требованиях в Российской 

Федерации" (вступает в силу с 01.11.2020, за исключением отдельных положений) 

Статья 5 

1. Обязательные требования устанавливаются в порядке, определяемом настоящим Федеральным 

законом, исключительно в целях защиты жизни, здоровья людей, нравственности, прав и 

законных интересов граждан и организаций, непричинения вреда (ущерба) животным, растениям, 

окружающей среде, обороне страны и безопасности государства, объектам культурного наследия, 

защиты иных охраняемых законом ценностей (далее - охраняемые законом ценности). 
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2. Применение обязательных требований по аналогии не допускается. 

3. Соблюдение принципа законности обеспечивается в том числе путем соблюдения требований к 

условиям установления обязательных требований. 

 

ГОСКОНТРОЛЬ ПО-НОВОМУ 

 

Федеральный закон от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации" (вступает в силу с 01.07.2021, за 

исключением отдельных положений) 

Статья 72 

7. Срок проведения документарной проверки не может превышать десять рабочих дней. В 

указанный срок не включается период с момента направления контрольным (надзорным) органом 

контролируемому лицу требования представить необходимые для рассмотрения в ходе 

документарной проверки документы до момента представления указанных в требовании 

документов в контрольный (надзорный) орган, а также период с момента направления 

контролируемому лицу информации контрольного (надзорного) органа о выявлении ошибок и 

(или) противоречий в представленных контролируемым лицом документах либо о несоответствии 

сведений, содержащихся в этих документах, сведениям, содержащимся в имеющихся у 

контрольного (надзорного) органа документах и (или) полученным при осуществлении 

государственного контроля (надзора), муниципального контроля, и требования представить 

необходимые пояснения в письменной форме до момента представления указанных пояснений в 

контрольный (надзорный) орган. 

Статья 73 

7. Срок проведения выездной проверки не может превышать десять рабочих дней. В отношении 

одного субъекта малого предпринимательства общий срок взаимодействия в ходе проведения 

выездной проверки не может превышать пятьдесят часов для малого предприятия и пятнадцать 

часов для микропредприятия, за исключением выездной проверки, основанием для проведения 

которой является пункт 6 части 1 статьи 57 настоящего Федерального закона и которая для 

микропредприятия не может продолжаться более сорока часов. Срок проведения выездной 

проверки в отношении организации, осуществляющей свою деятельность на территориях 

нескольких субъектов Российской Федерации, устанавливается отдельно по каждому филиалу, 

представительству, обособленному структурному подразделению организации или 

производственному объекту. Сроки проведения выездных проверок в пределах сроков, 

установленных настоящей статьей, устанавливаются положением о виде контроля. 

 

Федеральный закон от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации" (вступает в силу с 01.07.2021, за 

исключением отдельных положений) 

Статья 56 

2. Взаимодействие с контролируемым лицом осуществляется при проведении следующих 

контрольных (надзорных) мероприятий: 

1) контрольная закупка; 

2) мониторинговая закупка; 

3) выборочный контроль; 

4) инспекционный визит; 

5) рейдовый осмотр; 

6) документарная проверка; 

7) выездная проверка. 

 

Федеральный закон от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации" (вступает в силу с 01.07.2021, за 

исключением отдельных положений) 

Статья 21 

1. Документы, оформляемые контрольным (надзорным) органом при осуществлении 

государственного контроля (надзора), муниципального контроля, а также специалистами, 

экспертами, привлекаемыми к проведению контрольных (надзорных) мероприятий, составляются 

в форме электронного документа и подписываются усиленной квалифицированной электронной 

подписью. 
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Статья 98 

9. До 31 декабря 2023 года информирование контролируемого лица о совершаемых должностными 

лицами контрольного (надзорного) органа и иными уполномоченными лицами действиях и 

принимаемых решениях, направление документов и сведений контролируемому лицу 

контрольным (надзорным) органом в соответствии со статьей 21 настоящего Федерального закона 

могут осуществляться в том числе на бумажном носителе с использованием почтовой связи в 

случае невозможности информирования контролируемого лица в электронной форме либо по 

запросу контролируемого лица. Контрольный (надзорный) орган в срок, не превышающий десяти 

рабочих дней со дня поступления такого запроса, направляет контролируемому лицу указанные 

документы и (или) сведения. 

 

Федеральный закон от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации" (вступает в силу с 01.07.2021, за 

исключением отдельных положений) 

Статья 21 

6. Документы, направляемые контролируемым лицом контрольному (надзорному) органу в 

электронном виде, могут быть подписаны: 

1) простой электронной подписью; 

2) простой электронной подписью, ключ которой получен физическим лицом при личной явке в 

соответствии с правилами использования простой электронной подписи при обращении за 

получением государственных и муниципальных услуг в электронной форме, установленными 

Правительством Российской Федерации; 

3) усиленной квалифицированной электронной подписью в случаях, установленных настоящим 

Федеральным законом или положением о виде контроля. 

Статья 98 

10. До 31 декабря 2023 года положением о виде муниципального контроля могут 

предусматриваться подготовка органами муниципального контроля в ходе осуществления 

муниципального контроля документов, информирование контролируемых лиц о совершаемых 

должностными лицами органов муниципального контроля действиях и принимаемых решениях, 

обмен документами и сведениями с контролируемыми лицами на бумажном носителе. 

 

Федеральный закон от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации" (вступает в силу с 01.07.2021, за 

исключением отдельных положений) 

Статья 30 

7. Не допускается установление ключевых показателей вида контроля, основанных на количестве 

проведенных профилактических мероприятий и контрольных (надзорных) мероприятий, 

количестве выявленных нарушений, количестве контролируемых лиц, привлеченных к 

ответственности, количестве и размере штрафов, наложенных на контролируемых лиц в 

соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, 

законами субъектов Российской Федерации об административной ответственности. 

 

РЕФОРМА КАДАСТРОВОЙ ОЦЕНКИ 

 

Федеральный закон от 03.07.2016 N 237-ФЗ "О государственной кадастровой оценке" 

Статья 11 

4. Очередная государственная кадастровая оценка проводится через четыре года с года проведения 

последней государственной кадастровой оценки соответствующих видов объектов недвижимости, 

указанных в части 1 настоящей статьи, в городах федерального значения в случае принятия 

высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации 

соответствующего решения - через два года. 

 

Федеральный закон от 31.07.2020 N 269-ФЗ "О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации" 

Статья 6 

7. До 1 января 2022 года в отношении земельных участков, до 1 января 2023 года в отношении 

зданий, помещений, сооружений, объектов незавершенного строительства, машино-мест 

государственная кадастровая оценка проводится с учетом следующих особенностей: 
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1) очередная государственная кадастровая оценка проводится не ранее чем через три года (в 

городах федерального значения - не ранее чем через два года) и не позднее чем через пять лет с 

года проведения последней государственной кадастровой оценки соответствующих видов 

объектов недвижимости, категорий земель; 

2) государственная кадастровая оценка может быть проведена одновременно в отношении 

расположенных на территории субъекта Российской Федерации объектов недвижимости, 

указанных в пунктах 1 и 2 части 1 статьи 11 Федерального закона от 3 июля 2016 года N 237-ФЗ 

"О государственной кадастровой оценке" (в редакции настоящего Федерального закона), при 

условии соблюдения установленной пунктом 1 настоящей части периодичности проведения 

государственной кадастровой оценки; 

3) государственная кадастровая оценка не проводится в случае, если решение о ее проведении 

принято менее чем за шесть месяцев до 1 января года проведения государственной кадастровой 

оценки, предусмотренного таким решением. 

 

Федеральный закон от 31.07.2020 N 269-ФЗ  "О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации" 

Статья 7 

5. Положения части 4 статьи 11 Федерального закона от 3 июля 2016 года N 237-ФЗ "О 

государственной кадастровой оценке" (в редакции настоящего Федерального закона) 

применяются: 

1) с 1 января 2022 года - в отношении проведения государственной кадастровой оценки земельных 

участков; 

2) с 1 января 2023 года - в отношении проведения государственной кадастровой оценки зданий, 

помещений, сооружений, объектов незавершенного строительства, машино-мест. 

 

Федеральный закон от 03.07.2016 N 237-ФЗ "О государственной кадастровой оценке" 

Статья 11 

4. Очередная государственная кадастровая оценка проводится через четыре года с года проведения 

последней государственной кадастровой оценки соответствующих видов объектов недвижимости, 

указанных в части 1 настоящей статьи, в городах федерального значения в случае принятия 

высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации 

соответствующего решения - через два года. 

 

Федеральный закон от 03.07.2016 N 237-ФЗ "О государственной кадастровой оценке" 

Статья 22.1 

1. Кадастровая стоимость здания, помещения, сооружения, объекта незавершенного 

строительства, машино-места, земельного участка может быть установлена бюджетным 

учреждением в размере рыночной стоимости соответствующего объекта недвижимости по 

заявлению юридических и физических лиц<…>. 

3. Заявление об установлении рыночной стоимости подается в бюджетное учреждение или 

многофункциональный центр заявителем лично, регистрируемым почтовым отправлением с 

уведомлением о вручении или с использованием информационно-телекоммуникационных сетей 

общего пользования, в том числе сети "Интернет", включая портал государственных и 

муниципальных услуг. <…> 

5. К заявлению об установлении рыночной стоимости должны быть приложены отчет об оценке 

рыночной стоимости объекта недвижимости, кадастровая стоимость которого устанавливается в 

размере рыночной стоимости, составленный на электронном носителе в форме электронного 

документа, и доверенность, удостоверенная в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, если заявление подается представителем заявителя. 

6. Отчет об оценке рыночной стоимости объекта недвижимости, кадастровая стоимость которого 

устанавливается в размере рыночной стоимости, должен содержать выписку из Единого 

государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных 

правах на объект недвижимости, рыночная стоимость которого устанавливается в указанном 

отчете. 

9. Бюджетное учреждение в течение пяти рабочих дней со дня поступления заявления об 

установлении рыночной стоимости направляет заявителю уведомление о поступлении указанного 

заявления и принятии его к рассмотрению. <…> 
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10. Заявление об установлении рыночной стоимости подлежит рассмотрению в течение тридцати 

календарных дней со дня его поступления. 

11. Бюджетное учреждение вправе принять следующие решения в отношении заявления об 

установлении рыночной стоимости: 

1) об установлении кадастровой стоимости объекта недвижимости в размере его рыночной 

стоимости (далее - решение об установлении рыночной стоимости), указанной в отчете об оценке 

рыночной стоимости такого объекта недвижимости; 

2) об отказе в установлении кадастровой стоимости объекта недвижимости в размере его 

рыночной стоимости в связи с использованием неполных и (или) недостоверных сведений, 

расчетными или иными ошибками, повлиявшими на итоговый результат определения рыночной 

стоимости такого объекта недвижимости, нарушением требований законодательства об оценочной 

деятельности при составлении отчета об оценке рыночной стоимости такого объекта 

недвижимости (далее - решение об отказе в установлении рыночной стоимости). 

15. Решение бюджетного учреждения в отношении заявления об установлении рыночной 

стоимости может быть оспорено в суде в порядке административного судопроизводства. 

Одновременно с оспариванием решения бюджетного учреждения в суд может быть также 

заявлено требование об установлении кадастровой стоимости объекта недвижимости в размере его 

рыночной стоимости. 

 

Федеральный закон от 31.07.2020 N 269-ФЗ "О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации" 

Статья 6 

2. До 1 января 2023 года устанавливается переходный период применения статей 22 и 22.1 

Федерального закона от 3 июля 2016 года N 237-ФЗ "О государственной кадастровой оценке" с 

учетом следующих особенностей: 

1) в течение переходного периода высшим исполнительным органом государственной власти 

субъекта Российской Федерации может быть принято решение о дате перехода к применению 

положений статьи 22.1 Федерального закона от 3 июля 2016 года N 237-ФЗ "О государственной 

кадастровой оценке" для целей установления кадастровой стоимости объектов недвижимости в 

размере их рыночной стоимости (далее - решение); 

2) в течение переходного периода до дня, указанного в решении (в случае отсутствия принятого 

решения - до завершения переходного периода), в субъекте Российской Федерации: 

а) не применяются положения статьи 22.1 Федерального закона от 3 июля 2016 года N 237-ФЗ "О 

государственной кадастровой оценке"; 

б) отчет об оценке рыночной стоимости, прилагаемый к заявлению об оспаривании в соответствии 

с частью 9 статьи 22 Федерального закона от 3 июля 2016 года N 237-ФЗ "О государственной 

кадастровой оценке", подлежит составлению исключительно в форме электронного документа; 

3) с даты, указанной в решении, в субъекте Российской Федерации: 

а) применяются положения статьи 22.1 Федерального закона от 3 июля 2016 года N 237-ФЗ "О 

государственной кадастровой оценке" в отношении всех объектов недвижимости, учтенных в 

Едином государственном реестре недвижимости; 

б) не применяются положения статьи 22 Федерального закона от 3 июля 2016 года N 237-ФЗ "О 

государственной кадастровой оценке"; 

в) рассмотрение споров о результатах определения кадастровой стоимости на основании 

установления в отношении объекта недвижимости его рыночной стоимости на дату, по состоянию 

на которую установлена его кадастровая стоимость, в соответствии со статьей 24.18 Федерального 

закона от 29 июля 1998 года N 135-ФЗ "Об оценочной деятельности в Российской Федерации" не 

осуществляется. 

 

 

РАЗЪЯСНЕНИЯ ФНС МОГУТ ИЗБАВИТЬ ОТ ШТРАФОВ И ДОНАЧИСЛЕНИЙ 

 

Статья 75 НК РФ 

8. Не начисляются пени на сумму недоимки, которая образовалась у налогоплательщика 

(плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента) в результате выполнения 

им письменных разъяснений о порядке исчисления, уплаты налога (сбора, страховых взносов) или 

по иным вопросам применения законодательства о налогах и сборах, данных ему либо 

неопределенному кругу лиц финансовым, налоговым или другим уполномоченным органом 
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государственной власти (уполномоченным должностным лицом этого органа) в пределах его 

компетенции (указанные обстоятельства устанавливаются при наличии соответствующего 

документа этого органа, по смыслу и содержанию относящегося к налоговым (отчетным, 

расчетным) периодам, по которым образовалась недоимка, независимо от даты издания такого 

документа), и (или) в результате выполнения налогоплательщиком (плательщиком сбора, 

плательщиком страховых взносов, налоговым агентом) мотивированного мнения налогового 

органа, направленного ему в ходе проведения налогового мониторинга. 

 

Статья 111 НК РФ 

1. Обстоятельствами, исключающими вину лица в совершении налогового правонарушения, 

признаются: <…> 

3) выполнение налогоплательщиком (плательщиком сбора, плательщиком страховых взносов, 

налоговым агентом) письменных разъяснений о порядке исчисления, уплаты налога (сбора, 

страховых взносов) или по иным вопросам применения законодательства о налогах и сборах, 

данных ему либо неопределенному кругу лиц финансовым, налоговым или другим 

уполномоченным органом государственной власти (уполномоченным должностным лицом этого 

органа) в пределах его компетенции (указанные обстоятельства устанавливаются при наличии 

соответствующего документа этого органа, по смыслу и содержанию относящегося к налоговым 

(расчетным) периодам, в которых совершено налоговое правонарушение, независимо от даты 

издания такого документа), и (или) выполнение налогоплательщиком (плательщиком сбора, 

плательщиком страховых взносов, налоговым агентом) мотивированного мнения налогового 

органа, направленного ему в ходе проведения налогового мониторинга. 

 

Обзор судебной практики Верховного Суда Российской Федерации N 1 (2020) (утв. 

Президиумом Верховного Суда РФ 10.06.2020) 

34. Решение налогового органа, принятое в результате налоговой проверки, может быть признано 

незаконным, если доначисления налогов произведено вопреки разъяснениям Федеральной 

налоговой службы, опубликованным для всеобщего сведения, направленным в адрес 

территориальных налоговых органов для использования в работе и способным сформировать 

соответствующие ожидания оценки правильности своего поведения у налогоплательщиков.<…> 

Федеральная налоговая служба в связи с возникающими в правоприменительной практике 

вопросами исчисления сумм НДС при выплате поставщиком премии за приобретение 

определенного объема товаров и выполнение других согласованных сторонами условий договора 

издала письмо от 9 июня 2015 г. N ГД-4-3/9996@, в котором довела до нижестоящих налоговых 

органов и налогоплательщиков позицию о порядке применения положений гл. 21 НК РФ в 

отношении премий (вознаграждений), выплачиваемых продавцом товаров их покупателю за 

достижение определенного договором объема закупок товаров. <…> 

Названное разъяснение Федеральной налоговой службы опубликовано для всеобщего сведения и 

направлено в адрес территориальных налоговых органов для использования в работе, то есть 

способно сформировать у налогоплательщиков соответствующие законные ожидания 

относительно оценки своего поведения со стороны государства как правомерного (не требующего 

самостоятельного исправления), неизменности своего статуса как лица, исполнившего налоговую 

обязанность правильно и полно. 

Принимая во внимание, что данное разъяснение не влечет ухудшения положения 

налогоплательщиков, на основании пп. 6 - 7 ст. 3, п. 1 ст. 30 НК РФ проверка законности 

оспариваемого решения налогового органа должна осуществляться в том числе с учетом того, не 

вошли ли действия налогового органа в противоречие с позицией Федеральной налоговой службы, 

изложенной в письме от 9 июня 2015 г. N ГД-4-3/9996@. 

 

 

 

НЕТ ДРАКОНОВСКИМ КОМИССИЯМ БАНКОВ ПО ЗАКОНУ N 115-ФЗ 

 

Федеральный закон от 07.08.2001 N 115-ФЗ "О противодействии легализации (отмыванию) 

доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма" 

Статья 1 

Настоящий Федеральный закон направлен на защиту прав и законных интересов граждан, 

общества и государства путем создания правового механизма противодействия легализации 
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(отмыванию) доходов, полученных преступным путем, финансированию терроризма и 

финансированию распространения оружия массового уничтожения. 

 

Определение Судебной коллегии по гражданским делам Верховного Суда Российской 

Федерации от 09.06.2020 N 5-КГ20-8, 2-5744/2018 

Из приведенных положений закона следует, что осуществление Банком функций контроля в целях 

противодействия легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и 

финансированию терроризма производится в публичных интересах, во исполнение обязанностей, 

возложенных федеральным законом и принятыми в соответствии с ним нормативными актами, а 

не на основании договора с клиентом. 

Осуществление кредитной организацией указанной выше публичной функции не может 

использоваться в частноправовых отношениях в качестве способа извлечения выгоды за счет 

клиента в виде повышенной платы за совершение операций с денежными средствами, которые 

кредитной организацией признаны сомнительными, поскольку это противоречит существу 

правового регулирования данных отношений и не предусмотрено ни Законом о противодействии 

отмыванию доходов, ни иными нормативными актами. 

Закон о противодействии отмыванию доходов, устанавливая специальные правовые последствия 

выявления кредитными организациями сомнительных операций в случае непредставления 

клиентами документов в их обоснование, не содержит норм, позволяющих кредитным 

организациям в качестве меры противодействия легализации доходов, полученных преступным 

путем, устанавливать специальное комиссионное вознаграждение. 

В связи с этим возложение на клиента банка расходов по проведению данного контроля, в том 

числе путем установления специального тарифа при осуществлении банковских операций в 

зависимости от того, являются или не являются они следствием такого контроля, недопустимо. 

 

Определение Судебной коллегии по гражданским делам Верховного Суда Российской 

Федерации от 30.06.2020 по делу N 5-КГ20-54-К2, 2-4461/2019 

Таким образом, в силу требований закона N 115-ФЗ банк вправе с соблюдением правил 

внутреннего контроля относить сделки клиентов к сомнительным, что влечет определенные 

последствия, а именно приостановление соответствующей операции или отказ в выполнении 

распоряжения клиента о совершении операции, за исключением операций по зачислению 

денежных средств. При этом право банка взимать комиссию за совершение расчетно-кассовых 

операций в повышенном размере в целях борьбы с легализацией доходов, полученных 

преступным путем, в случае отнесения сделки клиента к сомнительным данным федеральным 

законом не предусмотрено. 

Осуществление банком функций контроля в целях противодействия легализации (отмыванию) 

доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма производится в 

публичных интересах, во исполнение обязанностей, возложенных федеральным законом и 

принятыми в соответствии с ним нормативными актами, а не на основании договора с клиентом. 

Осуществление кредитной организацией указанной выше публичной функции не может 

использоваться в частноправовых отношениях в качестве способа извлечения выгоды за счет 

клиента в виде повышенной платы за совершение операций с денежными средствами, которые 

кредитной организацией признаны сомнительными, поскольку это противоречит существу 

правового регулирования данных отношений и не предусмотрено ни законом N 115-ФЗ, ни иными 

нормативными актами. 

Закон N 115-ФЗ, устанавливая специальные правовые последствия выявления кредитными 

организациями сомнительных операций в случае непредставления клиентами документов в их 

обоснование, не содержит норм, позволяющих кредитным организациям в качестве меры 

противодействия легализации доходов, полученных преступным путем, устанавливать 

специальное комиссионное вознаграждение. 

В связи с этим возложение на клиента банка расходов по проведению данного контроля, в том 

числе путем установления специального тарифа при осуществлении банковских операций в 

зависимости от того, являются или не являются они следствием такого контроля, недопустимо. 
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АРБИТРАЖ ОТКРЫВАЕТ ДВЕРИ БУХГАЛТЕРАМ 

 

Статья 59 АПК РФ 

3. Представителями граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, и организаций 

могут выступать в арбитражном суде адвокаты и иные оказывающие юридическую помощь лица, 

имеющие высшее юридическое образование либо ученую степень по юридической специальности. 

Требования, предъявляемые к представителям, не распространяются на патентных поверенных по 

спорам, связанным с правовой охраной результатов интеллектуальной деятельности и средств 

индивидуализации, арбитражных управляющих при исполнении возложенных на них 

обязанностей в деле о банкротстве, а также иных лиц, указанных в федеральном законе. 

 

Постановление Конституционного Суда РФ от 16.07.2020 N 37-П 

6. Такой исключительно формальный критерий, как наличие высшего юридического образования 

либо ученой степени в области права, а равно адвокатского статуса, не дает реальной гарантии 

оказания представителем эффективной помощи, поскольку многообразие споров, входящих в 

компетенцию арбитражных судов, сложность в регулировании отдельных правоотношений 

позволяют утверждать, что даже самый опытный адвокат не может быть достаточно 

компетентным во всяком арбитражном деле. Во многих случаях о необходимой квалификации для 

ведения дела может свидетельствовать наличие у лица, вовлеченного в деятельность 

представляемой организации, не столько юридического, сколько иного специального образования. 

Работники организации, осведомленные о специфике ее деятельности и являющиеся 

специалистами в прикладных сферах (таможенное, банковское, страховое дело, антикризисное 

управление, бухгалтерский учет и др.), зачастую могут оказать по соответствующим категориям 

споров не менее компетентную помощь. 

Кроме того, отсутствие возможности привлечь в качестве представителей (наряду с адвокатами и 

другими лицами, имеющими высшее юридическое образование либо ученую степень по 

юридической специальности) тех лиц, которые связаны с организацией и в силу корпоративного 

участия, имущественных, трудовых отношений способны оказывать влияние на ее деятельность, 

вело бы к несоразмерному ограничению права участвующей в деле организации довести до суда 

свою позицию в тех случаях, когда организация заинтересована в представлении суду их 

объяснений, поскольку привлечение к участию в деле этих лиц в ином процессуальном статусе 

(предполагающем независимое содействие правосудию - в качестве свидетеля, специалиста) 

невозможно либо затруднительно, принимая во внимание наличие у них обусловленной такой 

связью прямой или косвенной заинтересованности в исходе дела. 

 

Выводы по вопросу  

 

1. С 01.02.2021 положения нормативных документов, устанавливающих обязательные 

требования, смогут вступать в силу либо с 1 марта, либо с 1 сентября соответствующего 

года. Но в любом случае не ранее чем через 90 дней после дня их официального 

опубликования. 

 

2. Большинство нормативно-правовых актов Правительства и федеральных органов власти, 

содержащие обязательные требования, будут действовать максимум 6 лет. Возможно, их 

будут продлевать, но не более чем еще на 6 лет (за исключением некоторых случаев). 

 

3. Сроки проверок бизнеса, исключая налоговые и таможенные, уменьшены до 10 дней.  

 

4. Надзорные органы будут составлять документы в электронной форме. С решениями можно 

будет ознакомиться, в том числе на портале госуслуг. При отсутствии технической 

возможности контролеры будут передавать решения на бумаге. 

 

5. C 2023 года кадастровая оценка недвижимости будет проводиться раз в 4 года. При этом 

до 31.12.2022 должна быть проведена оценка всех земельных участков, а до 31.12.2023 - 

помещений, сооружений, объектов незавершенного строительства и машино-мест. Если 

кадастровая стоимость выше рыночной, то по новым правилам оспорить ее проще. 
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6. Решение налоговиков по результатам проверки может быть признано незаконным, если 

налоги доначислены вопреки разъяснениям ФНС, которые опубликованы для всеобщего 

доступа, направлены в территориальные инспекции. 

 

7. В целях борьбы с отмыванием преступных доходов банк вправе признавать сделки 

клиентов сомнительными. Но в таком случае, по мнению Верховного суда, он не вправе 

взимать повышенную комиссию за проведение платежей или закрытие счета. 

 

8. Интересы организации в суде могут отстаивать не только специалисты с высшим 

юридическим образованием, но и другие работники организации (например, главный 

бухгалтер), ее участники, а также лица, которые с ней связаны. Но только совместно с 

юристом либо адвокатом. 
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Место для заметок 
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ООО «ЮКФ «ЮРКОМП» 
www.jurkomp.ru 

 
Приемная – 500-717 

«Линия консультаций» (zakaz@jurkomp) – 501-001, 8-800-333-8607 (бесплатный) 

«Главная книга» (kniga@jurkomp.ru) - 50-07-14 

Линия консалтинга - consalting@jurkomp.ru 
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